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1. Na podstawie art. 16 ust. 1 zdanie pierwsze usta-
wy z dnia 20 lipca 2000 r. o og∏aszaniu aktów norma-
tywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U.
Nr 62, poz. 718, z 2001 r. Nr 46, poz. 499, z 2002 r.
Nr 74, poz. 676 i Nr 113, poz. 984 oraz z 2003 r. Nr 65,
poz. 595) og∏asza si´ w za∏àczniku do niniejszego ob-
wieszczenia jednolity tekst ustawy z dnia 28 wrzeÊnia
1991 r. o kontroli skarbowej (Dz. U. Nr 100, poz. 442),
z uwzgl´dnieniem zmian wprowadzonych:
1) ustawà z dnia 8 sierpnia 1996 r. o zmianie niektó-

rych ustaw normujàcych funkcjonowanie gospo-
darki i administracji publicznej (Dz. U. Nr 106,
poz. 496),

2) ustawà z dnia 7 listopada 1996 r. o zmianie ustawy
o kontroli skarbowej i niektórych innych ustaw
(Dz. U. Nr 152, poz. 720 i z 1997 r. Nr 18, poz. 105),

3) ustawà z dnia 6 czerwca 1997 r. o Inspekcji Celnej
(Dz. U. Nr 71, poz. 449),

4) ustawà z dnia 6 czerwca 1997 r. — Przepisy wpro-
wadzajàce Kodeks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 554
i Nr 160, poz. 1083),

5) ustawà z dnia 20 sierpnia 1997 r. — Przepisy wpro-
wadzajàce ustaw´ o Krajowym Rejestrze Sàdo-
wym (Dz. U. Nr 121, poz. 770),

6) ustawà z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja po-
datkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926),

7) ustawà z dnia 22 stycznia 1999 r. o ochronie infor-
macji niejawnych (Dz. U. Nr 11, poz. 95)

— uj´tych w obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia
19 marca 1999 r. w sprawie og∏oszenia jednolitego
tekstu ustawy o kontroli skarbowej (Dz. U. Nr 54,
poz. 572),
8) ustawà z dnia 10 wrzeÊnia 1999 r. — Przepisy

wprowadzajàce Kodeks karny skarbowy (Dz. U.
Nr 83, poz. 931),

9) ustawà z dnia 26 maja 2000 r. o zmianie ustawy
o grach losowych i zak∏adach wzajemnych oraz
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 70,
poz. 816), 

10) ustawà z dnia 12 paêdziernika 2000 r. o zmianie
ustawy o kontroli skarbowej i ustawy o Inspekcji
Celnej w zwiàzku z dostosowaniem do prawa Unii
Europejskiej (Dz. U. Nr 104, poz. 1103),

11) ustawà z dnia 16 listopada 2000 r. o przeciwdzia∏a-
niu wprowadzaniu do obrotu finansowego warto-
Êci majàtkowych pochodzàcych z nielegalnych lub
nieujawnionych êróde∏ (Dz. U. Nr 116, poz. 1216,
z 2001 r. Nr 63, poz. 641 oraz z 2002 r. Nr 32,
poz. 299 i Nr 180, poz. 1500),

12) wyrokiem Trybuna∏u Konstytucyjnego z dnia 13 lu-
tego 2001 r. sygn. akt K. 19/99 (Dz. U. Nr 14,
poz. 143),

13) ustawà z dnia 6 lipca 2001 r. o zmianie ustawy
o powszechnym obowiàzku obrony Rzeczypospo-
litej Polskiej, ustawy o odszkodowaniach przys∏u-
gujàcych w razie wypadków i chorób pozostajà-
cych w zwiàzku ze s∏u˝bà w Milicji Obywatelskiej,
ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych
i wojskowych oraz ich rodzin, ustawy o uposa˝e-
niu ˝o∏nierzy, ustawy o Policji, ustawy o Urz´dzie
Ochrony Paƒstwa, ustawy o Paƒstwowej Stra˝y
Po˝arnej, ustawy o kontroli skarbowej, ustawy
o zaopatrzeniu emerytalnym ˝o∏nierzy zawodo-
wych oraz ich rodzin, ustawy o zaopatrzeniu eme-
rytalnym funkcjonariuszy Policji, Urz´du Ochrony
Paƒstwa, Stra˝y Granicznej, Biura Ochrony Rzàdu,
Paƒstwowej Stra˝y Po˝arnej i S∏u˝by Wi´ziennej
oraz ich rodzin, ustawy o zakwaterowaniu Si∏
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, ustawy
o S∏u˝bie Wi´ziennej oraz ustawy o Inspekcji Cel-
nej (Dz. U. Nr 81, poz. 877),
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z dnia 7 stycznia 2004 r.

w sprawie og∏oszenia jednolitego tekstu ustawy o kontroli skarbowej

ny w tym samy dniu lub w dniu nast´pnym w tabeli
A lub B ró˝ni si´ o 5 % i wi´cej od kursu wymiany do-
tychczas stosowanego, przepis ust. 4 zdanie drugie
stosuje si´ odpowiednio.

6. W przypadku gdy kurs wymiany nie zosta∏ wyli-
czony w Êrod´ lub zosta∏ wyliczony, lecz nie zosta∏
og∏oszony w tym dniu lub w dniu nast´pnym, kursem
wymiany wyliczonym i og∏oszonym dla celów stoso-
wania ust. 4 i 5 jest kurs wymiany ostatnio wyliczony
i og∏oszony przed tà Êrodà.

§ 2. 1. W przypadku transakcji dokonywanych
w jednostkach rozliczeniowych, dla ustalania wartoÊci
celnej, stosuje si´ bie˝àce kursy Êrednie tych jedno-
stek w z∏otych, og∏aszane przez Narodowy Bank Polski
w przedostatnià Êrod´ miesiàca.

2. Przepisy § 1 ust. 2—6 stosuje si´ odpowiednio.

§ 3. Od dnia 21 stycznia 2004 r. od godz. 000 do
dnia 31 stycznia 2004 r. do godz. 2400 stosuje si´ bie-
˝àce kursy Êrednie walut obcych w z∏otych oraz kursy
Êrednie w z∏otych jednostek rozliczeniowych, wyliczo-
ne i og∏oszone przez Narodowy Bank Polski w dniu
20 stycznia 2004 r.

§ 4. Traci moc rozporzàdzenie Ministra Finansów
z dnia 12 lutego 2003 r. w sprawie sposobu stosowa-
nia kursów walut obcych, og∏aszanych przez Narodo-
wy Bank Polski, w celu ustalania wartoÊci celnej
(Dz. U. Nr 30, poz. 247).

§ 5. Rozporzàdzenie wchodzi w ˝ycie z dniem
21 stycznia 2004 r.

Minister Finansów: w z. E. Mucha



14) ustawà z dnia 6 lipca 2001 r. o gromadzeniu, prze-
twarzaniu i przekazywaniu informacji kryminal-
nych (Dz. U. Nr 110, poz. 1189 oraz z 2002 r. Nr 81,
poz. 731),

15) ustawà z dnia 20 marca 2002 r. o przekszta∏ceniach
w administracji celnej oraz o zmianie niektórych
ustaw (Dz. U. Nr 41, poz. 365),

16) ustawà z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpie-
czeƒstwa Wewn´trznego oraz Agencji Wywiadu
(Dz. U. Nr 74, poz. 676),

17) ustawà z dnia 7 czerwca 2002 r. o zniesieniu Gene-
ralnego Inspektora Celnego, o zmianie ustawy
o kontroli skarbowej oraz o zmianie niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 89, poz. 804),

18) ustawà z dnia 27 lipca 2002 r. — Prawo dewizowe
(Dz. U. Nr 141, poz. 1178),

19) ustawà z dnia 30 sierpnia 2002 r. — Przepisy wpro-
wadzajàce ustaw´ — Prawo o ustroju sàdów ad-
ministracyjnych i ustaw´ — Prawo o post´powa-
niu przed sàdami administracyjnymi (Dz. U.
Nr 153, poz. 1271),

20) ustawà z dnia 12 wrzeÊnia 2002 r. o zmianie usta-
wy — Ordynacja podatkowa oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 169, poz. 1387),

21) ustawà z dnia 23 listopada 2002 r. o zmianie usta-
wy o por´czeniach i gwarancjach udzielanych
przez Skarb Paƒstwa oraz niektóre osoby prawne
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 216,
poz. 1824),

22) ustawà z dnia 10 kwietnia 2003 r. o zmianie ustawy
o grach losowych, zak∏adach wzajemnych i grach
na automatach oraz o zmianie niektórych innych
ustaw (Dz. U. Nr 84, poz. 774),

23) ustawà z dnia 27 czerwca 2003 r. o utworzeniu Wo-
jewódzkich Kolegiów Skarbowych oraz o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zadania i kompe-
tencje organów oraz organizacj´ jednostek organi-
zacyjnych podleg∏ych ministrowi w∏aÊciwemu do
spraw finansów publicznych (Dz. U. Nr 137,
poz. 1302),

24) ustawà z dnia 9 lipca 2003 r. o Wojskowych S∏u˝-
bach Informacyjnych (Dz. U. Nr 139, poz. 1326),

25) ustawà z dnia 17 paêdziernika 2003 r. o zmianie
ustawy o Biurze Ochrony Rzàdu i niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 199, poz. 1939)

oraz zmian wynikajàcych z przepisów og∏oszonych
przed dniem 7 stycznia 2004 r.

2. Podany w za∏àczniku do niniejszego obwieszcze-
nia tekst jednolity ustawy nie obejmuje:
1) art. 44—57 ustawy z dnia 28 wrzeÊnia 1991 r.

o kontroli skarbowej (Dz. U. Nr 100, poz. 442), któ-
re stanowià:
„Art. 44. W Kodeksie post´powania administra-

cyjnego po art. 167 dodaje si´
art. 167a w brzmieniu: 
„Art. 167a. 1. Podatnik powinien byç

uprzedzony o miejscu i ter-
minie przeprowadzania do-
wodu ze Êwiadków, bie-
g∏ych lub ogl´dzin. 

2. Przepisów ust. 1 oraz
art. 167 § 1 nie stosuje si´,

je˝eli podatnik jest nie-
obecny, a okolicznoÊci fak-
tyczne uzasadniajà natych-
miastowe podj´cie kontro-
li.”.

Art. 45. W Kodeksie post´powania karnego
w art. 265 wprowadza si´ nast´pujàce
zmiany: 
1) § 2 otrzymuje brzmienie:

„§ 2. Dochodzenie w sprawach o prze-
st´pstwa pope∏nione na szkod´
Skarbu Paƒstwa, ujawnione
przez organy kontroli skarbowej
w toku kontroli, mogà prowadziç
te organy.”

2) w § 3 wyrazy „Organy kontroli i rewizji
finansowej” zast´puje si´ wyrazami
„Organy kontroli skarbowej.” 

Art. 46. W ustawie karnej skarbowej z dnia
26 paêdziernika 1971 r. (Dz. U. z 1984 r.
Nr 22, poz. 103, z 1985 r. Nr 23, poz. 100
oraz z 1990 r. Nr 14, poz. 84 i Nr 86,
poz. 503) wprowadza si´ nast´pujàce
zmiany: 
1) (skreÊlony)a);
2) art. 128 otrzymuje brzmienie:

„Art. 128. 1. Kierownikiem organu do-
chodzenia oraz finansowe-
go organu dochodzenia
jest naczelnik urz´du skar-
bowego, dyrektor urz´du
celnego lub inspektor kon-
troli skarbowej.

2. Kierownikiem finansowe-
go organu orzekajàcego
jest naczelnik urz´du skar-
bowego, dyrektor izby
skarbowej, dyrektor urz´-
du celnego lub Prezes
G∏ównego Urz´du Ce∏.”;

3) w art. 157 w § 1 wyrazy „kierownik fi-
nansowego organu dochodzenia” za-
st´puje si´ wyrazami „Generalny In-
spektor Kontroli Skarbowej”; 

4) w art. 174 w § 2 w pkt 2 wyrazy „izby
skarbowe” zast´puje si´ wyrazami
„inspektorzy kontroli skarbowej”; 

5) w art. 178 w § 1 w pkt 2 wyrazy „izba
skarbowa — Minister Finansów” za-
st´puje si´ wyrazami „inspektor kon-
troli skarbowej — Generalny Inspektor
Kontroli Skarbowej”; 

6) w art. 186 w § 2 wyrazy „izba skarbo-
wa — Minister Finansów” zast´puje
si´ wyrazami „inspektor kontroli skar-
bowej — Generalny Inspektor Kontroli
Skarbowej”. 
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a) Przez art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o zmia-

nie ustawy — Prawo bud˝etowe oraz niektórych innych
ustaw (Dz. U. Nr 21, poz. 85), który wszed∏ w ˝ycie z dniem
10 marca 1992 r.



Art. 47. W ustawie z dnia 19 grudnia 1980 r. o zo-
bowiàzaniach podatkowych (Dz. U.
Nr 27, poz. 111, z 1982 r. Nr 45, poz. 289,
z 1984 r. Nr 52, poz. 268, z 1985 r. Nr 12,
poz. 50, z 1988 r. Nr 41, poz. 325, z 1989 r.
Nr 4, poz. 23, Nr 33, poz. 176, Nr 35,
poz. 192 i Nr 74, poz. 443 oraz z 1990 r.
Nr 34, poz. 198) wprowadza si´ nast´pu-
jàce zmiany: 
1) w art. 32 skreÊla si´ ust. 6; 
2) w art. 35 skreÊla si´ wyrazy „32 i”.

Art. 48. W ustawie z dnia 26 lutego 1982 r. o ce-
nach (Dz. U. z 1988 r. Nr 27, poz. 195
i z 1990 r. Nr 34, poz. 198) w art. 22 skre-
Êla si´ ust. 1 oraz oznaczenie ust. 2. 

Art. 49. W ustawie z dnia 29 grudnia 1982 r.
o urz´dzie Ministra Finansów oraz urz´-
dach i izbach skarbowych (Dz. U. Nr 45,
poz. 289, z 1985 r. Nr 12, poz. 50, z 1987 r.
Nr 3, poz. 18 i Nr 33, poz. 180, z 1988 r.
Nr 16, poz. 112 i Nr 19, poz. 132, z 1990 r.
Nr 14, poz. 88 i z 1991 r. Nr 94, poz. 421)
wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:
1) w art. 2 dodaje si´ pkt 11 w brzmieniu:

„11) kontrola skarbowa”; 
2) skreÊla si´ art. 7 i art. 8;
3) w art. 9: 

a) w ust. 4 w pkt 3 wyrazy „podatko-
wej w zakresie zleconym przez izb´
skarbowà” zast´puje si´ wyrazami
„w toku post´powania podatkowe-
go w zakresie niezb´dnym do usta-
lenia zobowiàzania podatkowego”,

b) w ust. 5:
— w pkt 2 skreÊla si´ wyrazy „i kon-

trola”, 
— skreÊla si´ pkt 3, 4, 6 i 7, 

c) skreÊla si´ ust. 5a; 
4) art. 9a otrzymuje brzmienie: 

„Art. 9a. 1. Ârodki finansowe w wyso-
koÊci 20 % dodatkowych
wp∏ywów podatkowych
i niepodatkowych nale˝no-
Êci bud˝etowych przezna-
cza si´ na usprawnienie
funkcjonowania organów
i urz´dów podleg∏ych Mi-
nistrowi Finansów oraz na
premie dla pracowników
tych organów i urz´dów,
a w szczególnoÊci dla pra-
cowników, którzy przyczy-
nili si´ bezpoÊrednio do
uzyskania dodatkowych
wp∏ywów. 

2. Minister Finansów okreÊli,
jakie rodzaje wp∏ywów bu-
d˝etowych uznaje si´ za
dodatkowe w rozumieniu
ust. 1, a tak˝e sposób ich
rozdysponowania oraz za-
sady przyznawania pre-
mii.”;

5) w art. 11: 
a) w ust. 1 skreÊla si´ wyrazy „oraz

uprawnienia Ministra Finansów
i podleg∏ych mu organów w zakre-
sie kontroli finansowej i cen” oraz
oznaczenie ust. 1,

b) skreÊla si´ ust. 2. 
Art. 50. W ustawie z dnia 26 stycznia 1984 r. —

Prawo prasowe (Dz. U. Nr 5, poz. 24,
z 1988 r. Nr 41, poz. 324, z 1989 r. Nr 34,
poz. 187 i z 1990 r. Nr 29, poz. 173)
w art. 36 dodaje si´ ust. 5 w brzmieniu: 
„5. Na ˝àdanie organów upowa˝nionych

do tego na podstawie odr´bnych
przepisów wydawca lub redaktor sà
obowiàzani do ujawnienia posiada-
nych nazw i adresów podmiotów go-
spodarczych lub osób fizycznych, za-
mieszczajàcych odp∏atne og∏oszenia
lub reklamy w sprawie dzia∏alnoÊci
gospodarczej. W tym wypadku art. 15
ust. 1 i 2 nie stosuje si´.”

Art. 51. W ustawie z dnia 31 stycznia 1989 r. —
Prawo bankowe (Dz. U. Nr 4, poz. 21,
Nr 54, poz. 320, Nr 59, poz. 350 i Nr 74,
poz. 439 i 440) w art. 48 w ust. 4 po wyra-
zach „lub prokurator” dodaje si´ wyrazy
„albo Generalny Inspektor Kontroli Skar-
bowej”. 

Art. 52. W ustawie z dnia 15 lutego 1989 r. — Pra-
wo dewizowe (Dz. U. Nr 6, poz. 33 i Nr 74,
poz. 441 oraz z 1991 r. Nr 35, poz. 155
i Nr 60, poz. 253) w art. 26 ust. 1 otrzy-
muje brzmienie: 
„1. Kontrol´ dewizowà, z zastrze˝eniem

art. 27 ust. 1, wykonujà Minister Fi-
nansów i organy kontroli skarbowej.” 

Art. 53. W ustawie z dnia 28 grudnia 1989 r. —
Prawo celne (Dz. U. Nr 75, poz. 445 oraz
z 1991 r. Nr 60, poz. 253 i Nr 73, poz. 320)
wprowadza si´ nast´pujàce zmiany: 
1) w art. 45 w ust. 3 wyrazy „ce∏ anty-

dumpingowych oraz” skreÊla si´; 
2) w art. 70:

a) ust. 4 otrzymuje brzmienie: 
„4. Ârodki finansowe uzyskane

z op∏at, o których mowa
w ust. 1—3, a tak˝e 30 % kwot
uzyskanych ze sprzeda˝y przed-
miotów z przest´pstw celnych
i dewizowych ujawnionych
przez funkcjonariuszy celnych
przeznacza si´ na usprawnienie
funkcjonowania organów cel-
nych oraz na premie dla pra-
cowników podleg∏ych Prezeso-
wi G∏ównego Urz´du Ce∏,
a w szczególnoÊci dla tych, któ-
rzy przyczynili si´ bezpoÊrednio
do wykrycia przest´pstw lub wy-
kroczeƒ celnych i dewizowych.”,

b) w ust. 5 skreÊla si´ pkt 4,
c) dodaje si´ ust. 6 w brzmieniu:
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„6. Prezes G∏ównego Urz´du Ce∏
okreÊli sposób rozdysponowa-
nia Êrodków, o których mowa
w ust. 4, oraz zasady przyznawa-
nia premii.”

Art. 54. W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podat-
ku dochodowym od osób fizycznych
(Dz. U. Nr 80, poz. 350) w art. 30 w ust. 1
w pkt 2 po wyrazach „policji” dodaje si´
wyrazy „organom kontroli skarbowej”.

Art. 55. Toczàce si´ w dniu wejÊcia w ˝ycie usta-
wy sprawy z zakresu kontroli skarbowej
zostanà przej´te przez inspektorów do
dalszego prowadzenia na zasadach
i w trybie okreÊlonych wed∏ug przepisów
dotychczasowych. 

Art. 56. Do czasu odr´bnego uregulowania do
zakresu dzia∏ania organów kontroli skar-
bowej nale˝y weryfikacja rocznych spra-
wozdaƒ finansowych. 

Art. 57. 1. Upowa˝nia si´ Generalnego Inspekto-
ra Kontroli Skarbowej do jednorazo-
wego powo∏ania — spoÊród pracowni-
ków Ministerstwa Finansów oraz orga-
nów podleg∏ych Ministrowi Finansów
— inspektorów kontroli skarbowej, bez
zachowania wymogów okreÊlonych
w art. 39 ust. 1 pkt 3—5. 

2. Inspektorzy powo∏ani w trybie ust. 1
obowiàzani sà do z∏o˝enia egzaminu
kwalifikacyjnego, o którym mowa
w art. 39 ust. 1 pkt 5, w terminie jedne-
go roku od dnia powo∏ania.”; 

2) art. 84 ustawy z dnia 8 sierpnia 1996 r. o zmianie
niektórych ustaw normujàcych funkcjonowanie
gospodarki i administracji publicznej (Dz. U.
Nr 106, poz. 496), który stanowi:
„Art. 84. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1997 r., z wyjàtkiem art. 3, art. 7,
art. 9, art. 10, art. 20, art. 24, art. 32,
art. 34, art. 37, art. 45—47, art. 50, art. 66,
art. 73 ust. 1, 2 i 4, art. 74, art. 76, art. 79,
art. 80 i art. 82, które wchodzà w ˝ycie
z dniem 1 paêdziernika 1996 r., oraz
art. 41, który wchodzi w ˝ycie z dniem
wejÊcia w ˝ycie ustawy konstytucyjnej
z dnia 21 czerwca 1996 r. o zmianie usta-
wy konstytucyjnej z dnia 17 paêdziernika
1992 r. o wzajemnych stosunkach mi´dzy
w∏adzà ustawodawczà i wykonawczà
Rzeczypospolitej Polskiej oraz o samorzà-
dzie terytorialnym (Dz. U. Nr 106,
poz. 488).”;

3) art. 2—6 i 8 ustawy z dnia 7 listopada 1996 r.
o zmianie ustawy o kontroli skarbowej i niektórych
innych ustaw (Dz. U. Nr 152, poz. 720 i z 1997 r.
Nr 18, poz. 105), które stanowià:
„Art. 2. W Kodeksie post´powania karnego

w art. 265 w § 2 skreÊla si´ wyrazy „w to-
ku kontroli”.

Art. 3. W ustawie karnej skarbowej z dnia 26 paê-
dziernika 1971 r. (Dz. U. z 1984 r. Nr 22,
poz. 103, z 1985 r. Nr 23, poz. 100, z 1990 r.
Nr 14, poz. 84 i Nr 86, poz. 503, z 1991 r.

Nr 100, poz. 442 i Nr 107, poz. 458,
z 1992 r. Nr 21, poz. 85 i Nr 68, poz. 341,
z 1994 r. Nr 43, poz. 160, Nr 126, poz. 615
i Nr 136, poz. 703 oraz z 1995 r. Nr 132,
poz. 641) wprowadza si´ nast´pujàce
zmiany:
1) art. 106 otrzymuje brzmienie:

„Art. 106. Kto utrudnia inspektorowi
kontroli skarbowej lub
uprawnionemu pracowniko-
wi jednostki organizacyjnej
kontroli skarbowej albo pra-
cownikowi organu podatko-
wego wszcz´cie post´powa-
nia kontrolnego lub przepro-
wadzenie kontroli 

— podlega karze grzywny
do 25.000 z∏otych.”;

2) w art. 174 w § 2 pkt 2 otrzymuje brzmie-
nie:
„2) w sprawie o pozosta∏e przest´pstwa

i wykroczenia skarbowe — urz´dy
skarbowe, a w sprawach o przest´p-
stwa i wykroczenia skarbowe ujaw-
nione przez organy kontroli skarbo-
wej — inspektorzy kontroli skarbo-
wej.”

Art. 4. 1. ˚àdania, o których mowa w art. 1 pkt 18
i 19 niniejszej ustawy, nie mogà doty-
czyç informacji o zdarzeniach zaistnia-
∏ych przed dniem 1 stycznia 1997 r.

2. Przepisów, o których mowa w ust. 1, nie
stosuje si´ do ˝àdaƒ wymienionych
w art. 1 pkt 18 niniejszej ustawy, w za-
kresie dotyczàcym informacji o zdarze-
niach okreÊlonych w art. 33 ust. 1.

Art. 5. 1. W okresie trzech lat od dnia wejÊcia
w ˝ycie niniejszej ustawy instytucje fi-
nansowe wymienione w art. 1 pkt 18
mogà wystàpiç z wnioskiem do Gene-
ralnego Inspektora Kontroli Skarbowej
lub dyrektora urz´du kontroli skarbo-
wej, w zale˝noÊci od tego, kto za˝àda∏
przekazania informacji, o ograniczenie
ich zakresu.

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, sk∏a-
dany jest w terminie 14 dni od dnia
otrzymania ˝àdania i wymaga uzasad-
nienia.

3. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej
lub dyrektor urz´du kontroli skarbowej,
w terminie 30 dni od dnia otrzymania
wniosku, postanawia ostatecznie o za-
kresie ˝àdanych informacji.

Art. 6. Sprawy wszcz´te, a niezakoƒczone do
dnia wejÊcia w ˝ycie ustawy, prowadzi si´
na zasadach i w trybie okreÊlonych przez
przepisy dotychczasowe.”

„Art. 8. 1. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1997 r.

2. Przepisy art. 1 pkt 24 i 25 wchodzà w ˝y-
cie z dniem 1 stycznia 1998 r.”;
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4) art. 46 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. o Inspekcji
Celnej (Dz. U. Nr 71, poz. 449), który stanowi:

„Art. 46. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 lipca
1997 r.”;

5) art. 18 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. — Przepisy
wprowadzajàce Kodeks karny (Dz. U. Nr 88,
poz. 554 i Nr 160, poz. 1083), który stanowi:

„Art. 18. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 wrze-
Ênia 1998 r.”;

6) art. 99 ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. — Przepi-
sy wprowadzajàce ustaw´ o Krajowym Rejestrze
Sàdowym (Dz. U. Nr 121, poz. 770), który stanowi:
„Art. 99. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 2001 r., z tym ˝e przepisy art. 12—98
wchodzà w ˝ycie po up∏ywie 14 dni od
dnia og∏oszenia.”;

7) art. 344 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordy-
nacja podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926), który
stanowi:
„Art. 344. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem

1 stycznia 1998 r., z tym ˝e przepisy
art. 22 § 6, art. 28 § 3, art. 46 § 3, art. 48
§ 3, art. 56 § 3, art. 58, art. 67 § 3, art. 79
§ 3, art. 82 § 3, art. 83, art. 84 § 2, art. 87
§ 5, art. 119, art. 196 § 4, art. 283 § 3,
art. 303, art. 314 pkt 2 i 3, art. 316 pkt 1
oraz art. 328 wchodzà w ˝ycie z dniem
og∏oszenia.”;

8) art. 91 ustawy z dnia 22 stycznia 1999 r. o ochronie
informacji niejawnych (Dz. U. Nr 11, poz. 95), któ-
ry stanowi:
„Art. 91. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia.”;

9) art. 17 ustawy z dnia 10 wrzeÊnia 1999 r. — Przepi-
sy wprowadzajàce Kodeks karny skarbowy (Dz. U.
Nr 83, poz. 931), który stanowi:
„Art. 17. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 17 paê-

dziernika 1999 r.”;

10) art. 6 ustawy z dnia 26 maja 2000 r. o zmianie usta-
wy o grach losowych i zak∏adach wzajemnych
oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U.
Nr 70, poz. 816), który stanowi:
„Art. 6. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 90 dni

od dnia og∏oszenia.”;

11) art. 3 ustawy z dnia 12 paêdziernika 2000 r. o zmia-
nie ustawy o kontroli skarbowej i ustawy o Inspek-
cji Celnej w zwiàzku z dostosowaniem do prawa
Unii Europejskiej (Dz. U. Nr 104, poz. 1103), który
stanowi:
„Art. 3. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni

od dnia og∏oszenia.”;

12) art. 49 ustawy z dnia 16 listopada 2000 r. o przeciw-
dzia∏aniu wprowadzaniu do obrotu finansowego
wartoÊci majàtkowych pochodzàcych z nielegal-
nych lub nieujawnionych êróde∏ (Dz. U. Nr 116,
poz. 1216, z 2001 r. Nr 63, poz. 641 oraz z 2002 r.
Nr 32, poz. 299 i Nr 180, poz. 1500), który stanowi:
„Art. 49. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

6 miesi´cy od dnia og∏oszenia, z wyjàt-
kiem:

1) art. 3—6, art. 13 oraz art. 15, które
wchodzà w ˝ycie po up∏ywie 14 dni od
dnia og∏oszenia;

2) (uchylony);
3) art. 45 pkt 3 lit. b w zakresie dotyczà-

cym art. 106 ust. 4 i 5, który wchodzi
w ˝ycie z dniem 31 grudnia 2003 r.”;

13) art. 16 ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o zmianie usta-
wy o powszechnym obowiàzku obrony Rzeczypo-
spolitej Polskiej, ustawy o odszkodowaniach przy-
s∏ugujàcych w razie wypadków i chorób pozostajà-
cych w zwiàzku ze s∏u˝bà w Milicji Obywatelskiej,
ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i woj-
skowych oraz ich rodzin, ustawy o uposa˝eniu ˝o∏-
nierzy, ustawy o Policji, ustawy o Urz´dzie Ochro-
ny Paƒstwa, ustawy o Paƒstwowej Stra˝y Po˝ar-
nej, ustawy o kontroli skarbowej, ustawy o zaopa-
trzeniu emerytalnym ˝o∏nierzy zawodowych oraz
ich rodzin, ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym
funkcjonariuszy Policji, Urz´du Ochrony Paƒstwa,
Stra˝y Granicznej, Biura Ochrony Rzàdu, Paƒstwo-
wej Stra˝y Po˝arnej i S∏u˝by Wi´ziennej oraz ich
rodzin, ustawy o zakwaterowaniu Si∏ Zbrojnych
Rzeczypospolitej Polskiej, ustawy o S∏u˝bie Wi´-
ziennej oraz ustawy o Inspekcji Celnej (Dz. U.
Nr 81, poz. 877), który stanowi:
„Art. 16. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

3 miesi´cy od dnia og∏oszenia, z wyjàt-
kiem art. 11, który wchodzi w ˝ycie po
up∏ywie 14 dni od dnia og∏oszenia.”;

14) art. 76 ustawy z dnia 6 lipca 2001 r. o gromadzeniu,
przetwarzaniu i przekazywaniu informacji krymi-
nalnych (Dz. U. Nr 110, poz. 1189 oraz z 2002 r.
Nr 81, poz. 731), który stanowi:
„Art. 76. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 2003 r.”;
15) art. 39 ustawy z dnia 20 marca 2002 r. o przekszta∏-

ceniach w administracji celnej oraz o zmianie nie-
których ustaw (Dz. U. Nr 41, poz. 365), który stano-
wi:
„Art. 39. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 maja

2002 r., z wyjàtkiem art. 2, który wchodzi
w ˝ycie z dniem 30 kwietnia 2002 r.,
i art. 29, który wchodzi w ˝ycie z dniem
5 czerwca 2002 r.”;

16) art. 235 ustawy z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji
Bezpieczeƒstwa Wewn´trznego oraz Agencji Wy-
wiadu (Dz. U. Nr 74, poz. 676), który stanowi:
„Art. 235. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
art. 227 i art. 233, które wchodzà w ˝ycie
z dniem og∏oszenia.”; 

17) art. 24, 27, 29, 30 i 32 ustawy z dnia 7 czerwca
2002 r. o zniesieniu Generalnego Inspektora Cel-
nego, o zmianie ustawy o kontroli skarbowej oraz
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 89,
poz. 804), które stanowià:
„Art. 24. 1. Post´powania kontrolne wszcz´te

i niezakoƒczone przez organy Inspekcji
Celnej oraz inspektorów kontroli skar-
bowej jako organy kontroli skarbowej
przed dniem wejÊcia w ˝ycie ustawy
przejmujà organy kontroli skarbowej,
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w∏aÊciwe miejscowo dla siedziby likwi-
dowanego organu, z tym ˝e do post´-
powaƒ wszcz´tych przez organy In-
spekcji Celnej stosuje si´ przepisy
ustawy, o której mowa w art. 31.
Wszystkie ju˝ podj´te w post´powaniu
czynnoÊci pozostajà w mocy.

2. Obowiàzki i uprawnienia Generalnego
Inspektora Celnego jako strony w spra-
wach, w których w dniu wejÊcia w ˝y-
cie ustawy przys∏uguje lub zosta∏a
wniesiona skarga do sàdu administra-
cyjnego, przejmuje Generalny Inspek-
tor Kontroli Skarbowej.

3. Post´powania w sprawach o przest´p-
stwa skarbowe i wykroczenia skarbo-
we wszcz´te i niezakoƒczone przez
funkcjonariuszy Inspekcji Celnej przed
dniem wejÊcia w ˝ycie ustawy przej-
mowane sà przez inspektorów kontroli
skarbowej.

4. Przyj´te i nierozpatrzone przed dniem
wejÊcia w ˝ycie ustawy sprawy skarg
i wniosków podlegajàce rozpatrzeniu
przez organy Inspekcji Celnej w trybie
Dzia∏u VIII Kodeksu post´powania admi-
nistracyjnego przejmujà odpowiednio
w∏aÊciwe organy kontroli skarbowej.

5. Wszcz´te i niezakoƒczone przed dniem
wejÊcia w ˝ycie ustawy post´powania
w sprawach odpowiedzialnoÊci dyscy-
plinarnej funkcjonariuszy Inspekcji Cel-
nej i pracowników zatrudnionych w re-
gionalnych inspektoratach celnych
rzecznicy dyscyplinarni i komisje dys-
cyplinarne przekazujà odpowiednio
rzecznikom dyscyplinarnym albo ko-
misjom dyscyplinarnym jednostek or-
ganizacyjnych kontroli skarbowej. Po-
st´powania w takich sprawach wobec
pracowników i funkcjonariuszy zatrud-
nionych w Generalnym Inspektoracie
Celnym przejmuje rzecznik dyscypli-
narny i komisja dyscyplinarna Mini-
sterstwa Finansów. 

6. Sprawy wszcz´te i niezakoƒczone
przed dniem wejÊcia w ˝ycie ustawy
przez organy Inspekcji Celnej inne ni˝
okreÊlone w ust. 1—5 przejmuje mini-
ster w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych.

7. Prawa i obowiàzki Generalnego In-
spektora Celnego wynikajàce z umów
i porozumieƒ, w tym mi´dzynarodo-
wych, przejmuje minister w∏aÊciwy do
spraw finansów publicznych.”

„Art. 27. 1. Z dniem wejÊcia w ˝ycie ustawy pra-
cownicy urz´dów, o których mowa
w art. 2 ust. 2, stajà si´ odpowiednio
pracownikami urz´dów kontroli skar-
bowej, w∏aÊciwych miejscowo dla sie-
dziby likwidowanego organu, a pra-
cownicy zatrudnieni w Generalnym In-
spektoracie Celnym stajà si´ pracow-
nikami Ministerstwa Finansów.

2. Kierownicy urz´dów, o których mowa
w art. 2 ust. 2, w terminie 7 dni od dnia
og∏oszenia ustawy, sà obowiàzani za-
wiadomiç na piÊmie pracowników
o zmianach, jakie majà nastàpiç w za-
kresie ich stosunków pracy. Przepisy
art. 231 § 4 Kodeksu pracy stosuje si´
odpowiednio.

3. Stosunki pracy z pracownikami, o któ-
rych mowa w ust. 1, wygasajà po up∏y-
wie 3 miesi´cy od dnia przejÊcia do no-
wego urz´du, je˝eli przed up∏ywem te-
go terminu nie zostanà im zapropono-
wane nowe warunki pracy i p∏acy albo
w razie nieprzyj´cia nowych warun-
ków pracy lub p∏acy, zaproponowa-
nych im we wskazanym terminie.

4. Osobom, o których mowa w ust. 1,
przez okres 3 miesi´cy przys∏uguje wy-
nagrodzenie w wysokoÊci nie ni˝szej
od dotychczasowego.

5. WczeÊniejsze rozwiàzanie stosunku
pracy z pracownikiem mo˝e nastàpiç
za wypowiedzeniem.

6. W przypadku wygaÊni´cia stosunku
pracy, o którym mowa w ust. 3, lub wy-
powiedzenia, o którym mowa w ust. 5,
pracownikom przys∏ugujà Êwiadczenia
przewidziane dla pracowników, z któ-
rymi stosunki pracy rozwiàzuje si´
z powodu likwidacji urz´du.

7. Przepisów ust. 2 zdanie drugie oraz
ust. 3 i 5 nie stosuje si´ do urz´dników
s∏u˝by cywilnej, do których stosuje si´
przepisy ustawy z dnia 18 grudnia
1998 r. o s∏u˝bie cywilnej (Dz. U.
z 1999 r. Nr 49, poz. 483, Nr 70,
poz. 778 i Nr 110, poz. 1255 oraz
z 2001 r. Nr 102, poz. 1116, Nr 111,
poz. 1194, Nr 128, poz. 1403 i Nr 154,
poz. 1800).

8. Funkcjonariusze Inspekcji Celnej stajà
si´ z dniem wejÊcia w ˝ycie niniejszej
ustawy inspektorami kontroli skarbo-
wej. Dodatek skarbowy okreÊlony
w art. 40 ust. 1 ustawy, o której mowa
w art. 3, przys∏uguje od dnia przyj´cia
nowych warunków pracy i p∏acy.

9. W szczególnych przypadkach, w celu
zapewnienia ciàg∏oÊci prowadzonych
przez Inspekcj´ Celnà post´powaƒ, Ge-
neralny Inspektor Kontroli Skarbowej
mo˝e powo∏aç na stanowisko wicedy-
rektora urz´du kontroli skarbowej kie-
rownika lub zast´pc´ kierownika jed-
nostki organizacyjnej Inspekcji Celnej.

10. Inspektorzy, o których mowa w ust. 8,
sà zobowiàzani w terminie roku od
dnia wejÊcia w ˝ycie rozporzàdzenia,
o którym mowa w ust. 11, do z∏o˝enia
uzupe∏niajàcego egzaminu kwalifika-
cyjnego. Przepis art. 42 ust. 1 pkt 3
ustawy, o której mowa w art. 3, stosu-
je si´ odpowiednio.
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11. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych okreÊli, w drodze rozpo-
rzàdzenia, zakres i tryb sk∏adania uzu-
pe∏niajàcego egzaminu kwalifikacyjne-
go dla inspektorów, o których mowa
w ust. 8, uwzgl´dniajàc zakres zadaƒ
kontroli skarbowej.”

„Art. 29. 1. Ârodki finansowe, okreÊlone w art. 36
ustawy, o której mowa w art. 31, uzy-
skane po dniu wejÊcia w ˝ycie niniej-
szej ustawy przeznacza si´ na uspraw-
nienie funkcjonowania jednostek orga-
nizacyjnych kontroli skarbowej oraz na
nagrody dla by∏ych funkcjonariuszy In-
spekcji Celnej, którzy bezpoÊrednio
przyczynili si´ do uzyskania dodatko-
wych wp∏ywów nale˝noÊci bud˝eto-
wych lub ujawnienia przest´pstw.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów
publicznych, w drodze rozporzàdzenia,
okreÊli sposób gospodarowania oraz
rozdysponowania Êrodków i przyzna-
wania nagród, o których mowa
w ust. 1, zapewniajàc ochron´ naby-
tych przez funkcjonariuszy uprawnieƒ.

Art. 30. 1. Do czasu wydania przepisów wyko-
nawczych na podstawie upowa˝nieƒ
zmienianych niniejszà ustawà zacho-
wujà moc przepisy dotychczasowe, je-
˝eli nie sà z nià sprzeczne.

2. Realizacja czynnoÊci zwiàzanych z wy-
konywaniem zadaƒ ustawowych do
czasu wydania znaków identyfikacyj-
nych, okreÊlonych w art. 6 ust. 1a usta-
wy, o której mowa w art. 3, w brzmie-
niu nadanym niniejszà ustawà, nie jest
uzale˝niona od ich okazania.”

„Art. 32. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 lipca
2002 r., z wyjàtkiem:
1) art. 27 ust. 2, który wchodzi w ˝ycie

z dniem og∏oszenia,
2) art. 2, który wchodzi w ˝ycie z dniem

30 czerwca 2002 r.,
3) art. 9 pkt 7 i art. 21, które wchodzà

w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2003 r.”;
18) art. 63 ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. — Prawo de-

wizowe (Dz. U. Nr 141, poz. 1178), który stanowi:
„Art. 63. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 paê-

dziernika 2002 r.”;
19) art. 106 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. — Przepi-

sy wprowadzajàce ustaw´ — Prawo o ustroju sà-
dów administracyjnych i ustaw´ — Prawo o post´-
powaniu przed sàdami administracyjnymi (Dz. U.
Nr 153, poz. 1271), który stanowi:
„Art. 106. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem

1 stycznia 2004 r., z wyjàtkiem przepi-
sów art. 8 pkt 1 i 2, art. 10 pkt 2 i 3,
art. 84 pkt 1, art. 86 § 1, art. 87 § 2,
art. 88, art. 90 § 1, art. 91 i art. 92, które
wchodzà w ˝ycie po up∏ywie 14 dni od
dnia og∏oszenia.”;

20) art. 30 ustawy z dnia 12 wrzeÊnia 2002 r. o zmianie
ustawy — Ordynacja podatkowa oraz o zmianie

niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 169, poz. 1387),
który stanowi:
„Art. 30. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 2003 r.”;
21) art. 14 ustawy z dnia 23 listopada 2002 r. o zmianie

ustawy o por´czeniach i gwarancjach udzielanych
przez Skarb Paƒstwa oraz niektóre osoby prawne
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 216,
poz. 1824), który stanowi:
„Art. 14. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
art. 1 pkt 3 — w zakresie dotyczàcym
art. 2d, art. 1 pkt 25 i 26, art. 6 pkt 2 oraz
art. 8, które wchodzà w ˝ycie z dniem
1 stycznia 2003 r.”;

22) art. 17 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o zmianie
ustawy o grach losowych, zak∏adach wzajemnych
i grach na automatach oraz o zmianie niektórych
innych ustaw (Dz. U. Nr 84, poz. 774), który stano-
wi:
„Art. 17. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia.”;
23) art. 31, 32, 36, 39 i 40 ustawy z dnia 27 czerwca

2003 r. o utworzeniu Wojewódzkich Kolegiów Skar-
bowych oraz o zmianie niektórych ustaw regulujà-
cych zadania i kompetencje organów oraz organi-
zacj´ jednostek organizacyjnych podleg∏ych mini-
strowi w∏aÊciwemu do spraw finansów publicz-
nych (Dz. U. Nr 137, poz. 1302), które stanowià: 
„Art. 31. 1. Post´powania egzekucyjne w spra-

wach wszcz´tych i niezakoƒczonych
przez organy podatkowe przed dniem
wejÊcia w ˝ycie ustawy, prowadzà do-
tychczasowe organy.

2. Post´powania podatkowe wszcz´te
przez organy kontroli skarbowej przed
dniem wejÊcia w ˝ycie niniejszej usta-
wy sà prowadzone na zasadach okre-
Êlonych w przepisach ustawy zmienia-
nej w art. 8 w brzmieniu dotychczaso-
wym.

3. Post´powania w sprawach podatko-
wych wszcz´te i niezakoƒczone osta-
tecznym rozstrzygni´ciem w danym
trybie przed dniem wejÊcia w ˝ycie
ustawy, przejmujà organy w∏aÊciwe
w takich sprawach po dniu wejÊcia
w ˝ycie ustawy, przy czym wszystkie
ju˝ podj´te w post´powaniu czynnoÊci
pozostajà w mocy.

4. W sprawach wznowienia post´powa-
nia podatkowego zakoƒczonego decy-
zjà ostatecznà, stwierdzenia niewa˝no-
Êci oraz uchylenia lub zmiany takiej de-
cyzji, w∏aÊciwe sà organy w∏aÊciwe
w takich sprawach po dniu wejÊcia
w ˝ycie ustawy, przy czym wszystkie
ju˝ podj´te w post´powaniu czynnoÊci
pozostajà w mocy.

5. Znaki skarbowe akcyzy uszkodzone lub
niewykorzystane pobrane w urz´dzie
skarbowym przed dniem wejÊcia w ˝y-
cie ustawy powinny byç zwrócone
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w terminie 14 dni od dnia stwierdzenia
ich uszkodzenia lub od dnia ich otrzy-
mania od producenta zagranicznego
do w∏aÊciwego organu celnego w spra-
wach znaków skarbowych akcyzy.

6. Post´powania w sprawach o wykro-
czenia skarbowe okreÊlone w art. 63
§ 4 i art. 65 § 4 Kodeksu karnego skar-
bowego, w których nale˝ny podatek
akcyzowy lub kwota podatku nara˝o-
nego na uszczuplenie nie przekracza
dwukrotnej wysokoÊci najni˝szego wy-
nagrodzenia za prac´, okreÊlonego na
podstawie odr´bnych przepisów,
w czasie jego pope∏nienia, wszcz´te
i niezakoƒczone przez inspektorów
kontroli skarbowej przed dniem wej-
Êcia w ˝ycie ustawy prowadzone sà
przez dotychczasowe organy. 

7. Zaliczki na znaki akcyzy, koszty wytwo-
rzenia lub nale˝noÊci wp∏acone do
urz´du skarbowego w∏aÊciwego
w sprawach znaków skarbowych akcy-
zy przed dniem wejÊcia w ˝ycie usta-
wy, w przypadku odmowy wydania
banderol podatkowych lub sprzeda˝y
banderol legalizacyjnych, podlegajà
zwrotowi przez urzàd, do którego zo-
sta∏y wp∏acone.

Art. 32. 1. Pracownicy i funkcjonariusze celni za-
trudnieni w urz´dach kontroli skarbo-
wej, izbach skarbowych, urz´dach
skarbowych, izbach celnych i urz´dach
celnych mogà, w terminie 3 miesi´cy
od dnia og∏oszenia ustawy, otrzymaç
od kierownika jednostki dotychczas za-
trudniajàcej, uzgodnionà z kierowni-
kiem jednostki, w której majà byç za-
trudnieni, pisemnà propozycj´ prze-
niesienia pomi´dzy tymi jednostkami.
Przez kierownika jednostki, w której
ma byç zatrudniony pracownik, rozu-
mie si´ tak˝e pe∏nomocnika ustano-
wionego przez ministra w∏aÊciwego
do spraw finansów publicznych do
zorganizowania urz´du skarbowego
tworzonego na podstawie art. 5
ust. 9b ustawy zmienianej w art. 15.

2. Przeniesienia, o którym mowa w ust. 1,
dokonuje kierownik jednostki, w której
pracownik ma byç zatrudniony, w po-
rozumieniu z kierownikiem jednostki
dotychczas zatrudniajàcej pracownika.

3. Propozycja przeniesienia, o której mo-
wa w ust. 1, powinna okreÊlaç nowe
warunki zatrudnienia, w szczególnoÊci
miejsce pracy lub s∏u˝by, dat´ przenie-
sienia, stanowisko pracy lub stanowi-
sko s∏u˝bowe, wynagrodzenie lub upo-
sa˝enie oraz konsekwencje odmowy
przyj´cia propozycji.

4. Pracownik lub funkcjonariusz celny,
któremu przedstawiono propozycj´,
o której mowa w ust. 1, mo˝e w termi-
nie 10 dni od dnia jej otrzymania z∏o-

˝yç oÊwiadczenie o przyj´ciu lub od-
mowie przyj´cia propozycji. Niez∏o˝e-
nie oÊwiadczenia w tym terminie jest
równoznaczne z odmowà przyj´cia
propozycji przeniesienia.

5. W terminie 10 dni od dnia przyj´cia
propozycji przeniesienia pracownik lub
funkcjonariusz celny otrzymuje na pi-
Êmie potwierdzenie nowych warun-
ków zatrudnienia.

6. Odmowa przyj´cia propozycji, o której
mowa w ust. 1, stanowi podstaw´ do:
1) rozwiàzania z pracownikiem stosun-

ku pracy za wypowiedzeniem lub
2) zwolnienia funkcjonariusza celnego

ze s∏u˝by.
7. Przepisy ust. 1—6 stosuje si´ odpo-

wiednio do pracowników i funkcjona-
riuszy celnych zatrudnionych w urz´-
dzie obs∏ugujàcym ministra w∏aÊciwe-
go do spraw finansów publicznych.

8. Przepisów ust. 1—7 nie stosuje si´ do
urz´dników s∏u˝by cywilnej.”

„Art. 36. Do osób, które w dniu wejÊcia w ˝ycie
ustawy zajmujà stanowisko dyrektora
urz´du kontroli skarbowej, dyrektora izby
skarbowej albo naczelnika urz´du skar-
bowego, nie stosuje si´ wymogu prze-
prowadzenia konkursu.”

„Art. 39. Do czasu wydania przepisów wykonaw-
czych na podstawie upowa˝nieƒ zmienia-
nych niniejszà ustawà zachowujà moc
przepisy dotychczasowe, nie d∏u˝ej jed-
nak ni˝ do dnia 31 grudnia 2003 r. 

Art. 40. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 wrze-
Ênia 2003 r., z wyjàtkiem:
1) art. 2 ust. 1 pkt 6 ustawy wymienionej

w art. 8 w brzmieniu nadanym niniej-
szà ustawà, który wchodzi w ˝ycie
z dniem przystàpienia Rzeczypospoli-
tej Polskiej do Unii Europejskiej;

2) art. 5 ust. 9a i 9b oraz art. 7 ustawy wy-
mienionej w art. 15 w brzmieniu nada-
nym niniejszà ustawà, które wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2004 r.;

3) art. 32, który wchodzi w ˝ycie z dniem
og∏oszenia ustawy.”;

24) art. 48 ustawy z dnia 9 lipca 2003 r. o Wojskowych
S∏u˝bach Informacyjnych (Dz. U. Nr 139,
poz. 1326), który stanowi:
„Art. 48. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia.”;

25) art. 7 ustawy z dnia 17 paêdziernika 2003 r. o zmia-
nie ustawy o Biurze Ochrony Rzàdu i niektórych
innych ustaw (Dz. U. Nr 199, poz. 1939), który sta-
nowi:
„Art. 7. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 2004 r.”.

Marsza∏ek Sejmu: M. Borowski
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Rozdzia∏ 1

Przepisy ogólne

Art. 1. 1. Celem kontroli skarbowej jest ochrona in-
teresów i praw majàtkowych Skarbu Paƒstwa oraz za-
pewnienie skutecznoÊci wykonywania zobowiàzaƒ po-
datkowych i innych nale˝noÊci stanowiàcych dochód
bud˝etu paƒstwa lub paƒstwowych funduszy celo-
wych.

2.1) Celem kontroli skarbowej jest równie˝ badanie
zgodnoÊci z prawem gospodarowania mieniem in-
nych paƒstwowych osób prawnych, przeciwdzia∏anie
i zwalczanie naruszeƒ prawa obowiàzujàcego w zakre-
sie obrotu towarowego z zagranicà i obrotu towarami
przywo˝onymi z zagranicy oraz zapobieganie i ujaw-
nianie przest´pstw okreÊlonych w art. 228—231 Ko-
deksu karnego wÊród osób zatrudnionych lub pe∏nià-
cych s∏u˝b´ w jednostkach organizacyjnych podle-
g∏ych ministrowi w∏aÊciwemu do spraw finansów pu-
blicznych.

Art. 2.2) 1. Do zakresu kontroli skarbowej nale˝y:

1) kontrola rzetelnoÊci deklarowanych podstaw opo-
datkowania oraz prawid∏owoÊci obliczania i wp∏a-
cania podatków stanowiàcych dochód bud˝etu
paƒstwa, a tak˝e innych nale˝noÊci pieni´˝nych
bud˝etu paƒstwa lub paƒstwowych funduszy celo-
wych;

2) ujawnianie i kontrola niezg∏oszonej do opodatko-
wania dzia∏alnoÊci gospodarczej, a tak˝e docho-
dów nieznajdujàcych pokrycia w ujawnionych êró-
d∏ach przychodów;

3) kontrola êróde∏ pochodzenia majàtku, w przypadku
niezg∏oszenia do opodatkowania dzia∏alnoÊci go-
spodarczej, a tak˝e dochodów nieznajdujàcych po-
krycia w ujawnionych êród∏ach przychodów;

4) kontrola celowoÊci i zgodnoÊci z prawem gospo-
darowania Êrodkami publicznymi oraz Êrodkami

pochodzàcymi z Unii Europejskiej i mi´dzynarodo-
wych instytucji finansowych, podlegajàcymi zwro-
towi;

5) kontrola wywiàzywania si´ z warunków finanso-
wania pomocy ze Êrodków, o których mowa
w pkt 4;

6)3) kontrola prawid∏owoÊci przekazywania Êrodków
w∏asnych do bud˝etu Unii Europejskiej; 

7) certyfikacja i wydawanie deklaracji zamkni´cia po-
mocy finansowej ze Êrodków pochodzàcych z Unii
Europejskiej;

8) badanie celowoÊci w czasie podejmowania decyzji
i zgodnoÊci z prawem wykorzystania i rozporzà-
dzania mieniem paƒstwowym, a w szczególnoÊci
ujawnianie niedoborów, a tak˝e innych szkód
w tym mieniu;

9) badanie wykorzystania mienia otrzymanego od
Skarbu Paƒstwa w celu realizacji zadaƒ publicz-
nych oraz prawid∏owoÊci prywatyzacji mienia
Skarbu Paƒstwa;

10) kontrola rzetelnoÊci wype∏niania zobowiàzaƒ wy-
nikajàcych z udzielonych przez Skarb Paƒstwa po-
r´czeƒ i gwarancji;

11) kontrola zgodnoÊci wykorzystania Êrodków, któ-
rych sp∏at´ por´czy∏ lub gwarantowa∏ Skarb Paƒ-
stwa, z ich przeznaczeniem;

12) kontrola zgodnoÊci z prawem przywozu towarów
dopuszczonych do obrotu na polskim obszarze
celnym lub majàcych inne przeznaczenie celne
oraz wywozu towarów za granic´, a tak˝e kontrola
i ujawnianie towarów nielegalnie wprowadzonych
na polski obszar celny;

13) ujawnianie sk∏adników majàtkowych podmiotów
zobowiàzanych do uiszczenia nale˝noÊci publicz-
nych lub podejrzanych o czyny zagro˝one karà
grzywny lub karami pieni´˝nymi, w celu zapew-
nienia skutecznoÊci poboru tych nale˝noÊci oraz
wykonania orzeczeƒ lub mandatów karnych;

14) kontrola oÊwiadczeƒ o stanie majàtkowym osób —
obowiàzanych do ich sk∏adania — zatrudnionych
lub pe∏niàcych s∏u˝b´ w jednostkach organizacyj-
nych administracji celnej, podatkowej oraz kontro-
li skarbowej podleg∏ych ministrowi w∏aÊciwemu
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———————
1) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia

7 czerwca 2002 r. o zniesieniu Generalnego Inspektora
Celnego, o zmianie ustawy o kontroli skarbowej oraz
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 89, poz. 804),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 lipca 2002 r.

2) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 1 ustawy z dnia
27 czerwca 2003 r. o utworzeniu Wojewódzkich Kolegiów
Skarbowych oraz o zmianie niektórych ustaw regulujà-
cych zadania i kompetencje organów oraz organizacj´ jed-
nostek organizacyjnych podleg∏ych ministrowi w∏aÊciwe-
mu do spraw finansów publicznych (Dz. U. Nr 137,
poz. 1302), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 wrzeÊnia
2003 r.

———————
3) Przypis wejdzie w ˝ycie z dniem przystàpienia Rzeczypo-

spolitej Polskiej do Unii Europejskiej, stosownie do art. 40
pkt 1 ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.

Za∏àcznik do obwieszczenia Marsza∏ka Sejmu Rzeczypospolitej
Polskiej z dnia 7 stycznia 2004 r. (poz. 65)

USTAWA

z dnia 28 wrzeÊnia 1991 r.

o kontroli skarbowej



do spraw finansów publicznych, w tym w urz´dzie
obs∏ugujàcym tego ministra;

15) kontrola resortowa jednostek organizacyjnych ad-
ministracji celnej, podatkowej oraz kontroli skar-
bowej podleg∏ych ministrowi w∏aÊciwemu do
spraw finansów publicznych, w tym urz´du obs∏u-
gujàcego tego ministra;

16) badanie przestrzegania przez rezydentów i niere-
zydentów ograniczeƒ i obowiàzków okreÊlonych
w przepisach prawa dewizowego oraz warunków
udzielonych na ich podstawie zezwoleƒ, zezwoleƒ
dewizowych i zezwoleƒ na prowadzenie dzia∏alno-
Êci kantorowej;

17) prowadzenie dzia∏alnoÊci analitycznej i progno-
stycznej w odniesieniu do negatywnych zjawisk
wyst´pujàcych w obszarze w∏aÊciwoÊci kontroli
skarbowej oraz przedstawianie w tym zakresie in-
formacji i analiz organom administracji rzàdowej.

2. W ramach kontroli skarbowej prowadzonej
w zakresie, o którym mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, badaniu
podlega równie˝ rzetelnoÊç deklarowanych podstaw
opodatkowania oraz prawid∏owoÊç obliczania i wp∏a-
cania zobowiàzaƒ podatkowych stanowiàcych dochód
jednostek samorzàdu terytorialnego.

Art. 2a.4) 1. Do zakresu kontroli skarbowej nale˝y
równie˝ zapewnianie ochrony fizycznej i technicznej
inspektorom i pracownikom, a za zgodà Generalnego
Inspektora Kontroli Skarbowej tak˝e innym organom
i instytucjom paƒstwowym.

2. Zadania, o których mowa w ust. 1, wykonujà
wyodr´bnione komórki kontroli skarbowej, o których
mowa w art. 11g ust. 1.

Art. 3. W granicach i na zasadach okreÊlonych
w odr´bnych przepisach kontrola skarbowa obejmuje
ponadto:

1) (uchylony);5)

2) badanie prawid∏owoÊci stosowania cen urz´do-
wych, a tak˝e cen umownych w zakresie obj´tym
ograniczeniami swobodnego kszta∏towania ich
poziomu;

3) (uchylony);6)

4)7) rozpoznawanie, zapobieganie i zwalczanie prze-
st´pstw i wykroczeƒ zwiàzanych z obrotem z za-
granicà towarami i technologiami obj´tymi kon-

trolà mi´dzynarodowà, naruszajàcych prawa
ochrony dóbr kultury narodowej, narodowego za-
sobu archiwalnego i ochrony w∏asnoÊci intelektu-
alnej, wprowadzania na polski obszar celny i wy-
prowadzania z tego obszaru Êrodków p∏atniczych
pochodzàcych z przest´pstw, a tak˝e Êciganych na
mocy umów i porozumieƒ mi´dzynarodowych;

5)7) zapobieganie i ujawnianie przest´pstw, o których
mowa w art. 228—231 Kodeksu karnego, pope∏-
nianych przez osoby zatrudnione lub pe∏niàce
s∏u˝b´ w jednostkach organizacyjnych podleg∏ych
ministrowi w∏aÊciwemu do spraw finansów pu-
blicznych.

Art. 3a.8) 1. Certyfikacja i wydawanie deklaracji za-
mkni´cia pomocy finansowej ze Êrodków pochodzà-
cych z Unii Europejskiej jest zespo∏em czynnoÊci ma-
terialno-technicznych majàcym na celu potwierdzenie
prawid∏owoÊci rachunków oraz sprawdzenie popraw-
noÊci systemów zarzàdzania i kontroli programów
wspó∏finansowanych ze Êrodków pochodzàcych z Unii
Europejskiej.

2. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej wyko-
nuje zadania, o których mowa w ust. 1.

3. CzynnoÊci, o których mowa w ust. 1, wykonujà
inspektorzy i pracownicy zatrudnieni w wyodr´bnio-
nej komórce, o której mowa w art. 10 ust. 3, na pod-
stawie upowa˝nienia wydanego przez Generalnego
Inspektora Kontroli Skarbowej.

4. Po przeprowadzeniu czynnoÊci, o których mowa
w ust. 1, Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej wy-
daje certyfikat lub deklaracj´ zamkni´cia pomocy.

5. W zakresie czynnoÊci, o których mowa w ust. 1,
nie stosuje si´ przepisów rozdzia∏u 3 niniejszej ustawy,
z wyjàtkiem art. 31, oraz przepisów dzia∏u VI ustawy
z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja podatkowa
(Dz. U. Nr 137, poz. 926 i Nr 160, poz. 1083, z 1998 r.
Nr 106, poz. 668, z 1999 r. Nr 11, poz. 95 i Nr 92,
poz. 1062, z 2000 r. Nr 94, poz. 1037, Nr 116, poz. 1216,
Nr 120, poz. 1268 i Nr 122, poz. 1315, z 2001 r. Nr 16,
poz. 166, Nr 39, poz. 459, Nr 42, poz. 475, Nr 110,
poz. 1189, Nr 125, poz. 1368 i Nr 130, poz. 1452,
z 2002 r. Nr 89, poz. 804, Nr 113, poz. 984, Nr 153,
poz. 1271 i Nr 169, poz. 1387 oraz z 2003 r. Nr 130,
poz. 1188, Nr 137, poz. 1302, Nr 170, poz. 1660 i Nr 228,
poz. 2255 i 2256), z wyjàtkiem art. 285a—287, art. 288a
i art. 289.

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, zakres prze-
prowadzania czynnoÊci, o których mowa w ust. 1, spo-
sób ich dokumentowania z uwzgl´dnieniem mi´dzy-
narodowych standardów audytu, wzór upowa˝nienia,
o którym mowa w ust. 3, oraz wzory dokumentów,
o których mowa w ust. 4, majàcych stanowiç krótkie,
przejrzyste, dok∏adne i kompletne wnioski z przepro-
wadzonych czynnoÊci.
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———————
4) Dodany przez art. 8 pkt 2 ustawy, o której mowa w odno-

Êniku 2.
5) Przez art. 1 pkt 2 ustawy z dnia 7 listopada 1996 r. o zmia-

nie ustawy o kontroli skarbowej i niektórych innych ustaw
(Dz. U. Nr 152, poz. 720), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1997 r.

6) Przez art. 44 pkt 2 ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. — Prawo
dewizowe (Dz. U. Nr 141, poz. 1178), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 paêdziernika 2002 r.

7) Dodany przez art. 3 pkt 3 lit. b ustawy, o której mowa
w odnoÊniku 1.

———————
8) Dodany przez art. 8 pkt 3 ustawy, o której mowa w odno-

Êniku 2.



Art. 4.9) 1. Kontroli skarbowej podlegajà:

1) zobowiàzani do Êwiadczeƒ pieni´˝nych na rzecz
Skarbu Paƒstwa lub paƒstwowych funduszy celo-
wych;

2) wydatkujàcy, przekazujàcy i otrzymujàcy Êrodki,
o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 4;

3) zobowiàzani do wywiàzywania si´ z warunków,
o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 5;

4) w∏adajàcy i zarzàdzajàcy mieniem paƒstwowym;

5) jednostki wykorzystujàce mienie przekazane przez
Skarb Paƒstwa w celu realizacji zadaƒ publicznych
oraz sprywatyzowane mienie Skarbu Paƒstwa;

6) beneficjenci por´czeƒ i gwarancji udzielonych
przez Skarb Paƒstwa oraz podmioty, za które
Skarb Paƒstwa por´czy∏ lub gwarantowa∏;

7) osoby zatrudnione lub pe∏niàce s∏u˝b´ w jednost-
kach organizacyjnych administracji celnej, podat-
kowej oraz kontroli skarbowej podleg∏ych mini-
strowi w∏aÊciwemu do spraw finansów publicz-
nych, w tym w urz´dzie obs∏ugujàcym tego mini-
stra, zobowiàzane do sk∏adania oÊwiadczeƒ o sta-
nie majàtkowym;

8) jednostki organizacyjne administracji celnej, po-
datkowej oraz kontroli skarbowej podleg∏e mini-
strowi w∏aÊciwemu do spraw finansów publicz-
nych, w tym urzàd obs∏ugujàcy tego ministra. 

2. Kontroli skarbowej podlegajà tak˝e p∏atnicy i in-
kasenci podatków i innych nale˝noÊci, o których mo-
wa w art. 2 ust. 1 pkt 1.

Art. 5. 1.10) Nie podlega kontroli skarbowej celo-
woÊç i sposób wykorzystywania Êrodków bud˝eto-
wych oraz mienia paƒstwowego na cele specjalne
w jednostkach organizacyjnych podleg∏ych, podpo-
rzàdkowanych lub nadzorowanych przez Ministra
Obrony Narodowej, w Policji, Paƒstwowej Stra˝y Po-
˝arnej, Stra˝y Granicznej, Biurze Ochrony Rzàdu oraz
w jednostkach organizacyjnych Agencji Bezpieczeƒ-
stwa Wewn´trznego i Agencji Wywiadu.

2. Rada Ministrów okreÊli cele, o których mowa
w ust. 1, oraz organy, zasady i tryb przeprowadzania
kontroli wykorzystania Êrodków bud˝etowych i mienia
paƒstwowego na te cele.

Art. 6. 1.11) Kontrol´ skarbowà w zakresie i trybie
okreÊlonym w niniejszej ustawie sprawujà organy
kontroli skarbowej.

1a.12) CzynnoÊci zwiàzane z realizacjà zadaƒ usta-
wowych wykonujà inspektorzy kontroli skarbowej
i pracownicy jednostek organizacyjnych kontroli skar-
bowej, zwani dalej odpowiednio „inspektorami”
i „pracownikami”. Inspektorzy i pracownicy, wykonu-
jàc czynnoÊci s∏u˝bowe, pos∏ugujà si´ legitymacjami
s∏u˝bowymi i znakami identyfikacyjnymi.

2.13) Inspektorzy prowadzà post´powanie przygo-
towawcze, w trybie i na zasadach okreÊlonych w prze-
pisach Kodeksu post´powania karnego, Kodeksu po-
st´powania w sprawach o wykroczenia i Kodeksu kar-
nego skarbowego, w sprawach z zakresu kontroli skar-
bowej.

2a. (uchylony).14)

3.15) Przepisy dotyczàce kontroli skarbowej nie na-
ruszajà przewidzianych w odr´bnych ustawach oraz
ratyfikowanych przez Rzeczpospolità Polskà umowach
mi´dzynarodowych uprawnieƒ do kontroli w zakresie,
o którym mowa w art. 2 i 3, przys∏ugujàcych w∏aÊci-
wym rzeczowo organom.

4.16) Inspektorów powo∏uje i odwo∏uje Generalny
Inspektor Kontroli Skarbowej.

5.16) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla, w drodze rozporzàdzenia, wzory legity-
macji s∏u˝bowych i znaków identyfikacyjnych, organy
w∏aÊciwe do ich wydawania, sposób ich wydawania,
wymiany, sk∏adania do depozytu i zwrotu oraz pos∏u-
giwania si´ nimi, uwzgl´dniajàc w szczególnoÊci za-
pewnienie w∏aÊciwej ich ochrony.

Art. 7.17) 1. Organy administracji rzàdowej i samo-
rzàdowej oraz inne paƒstwowe, gminne, powiatowe
i wojewódzkie jednostki organizacyjne sà obowiàzane
wspó∏dzia∏aç, nieodp∏atnie udost´pniaç informacje
oraz udzielaç pomocy organom kontroli skarbowej
oraz inspektorom i pracownikom przy wykonywaniu
zadaƒ okreÊlonych w ustawie.

2. Organy kontroli skarbowej sà uprawnione do
korzystania z informacji gromadzonych przez organy
celne i podatkowe, w tym równie˝ z danych w formie
zapisu informatycznego, z zastrze˝eniem zachowania
zasad okreÊlonych w przepisach o ochronie informacji
niejawnych.
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———————
9) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 4 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 2.
10) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 ustawy z dnia 17 paê-

dziernika 2003 r. o zmianie ustawy o Biurze Ochrony Rzà-
du i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 199, poz. 1939),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2004 r.

11) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 8 pkt 5 lit. a ustawy,
o której mowa w odnoÊniku 2.

———————
12) Dodany przez art. 3 pkt 5 lit. a ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 1.
13) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 5 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
14) Przez art. 8 pkt 5 lit. b ustawy, o której mowa w odnoÊni-

ku 2.
15) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia

12 paêdziernika 2000 r. o zmianie ustawy o kontroli skar-
bowej i ustawy o Inspekcji Celnej w zwiàzku z dostosowa-
niem do prawa Unii Europejskiej (Dz. U. Nr 104,
poz. 1103), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 14 grudnia
2000 r.

16) Dodany przez art. 3 pkt 5 lit. c ustawy, o której mowa
w odnoÊniku 1.

17) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 6 ustawy, o której
mowa w odnoÊniku 1.



3. Organy kontroli skarbowej wspó∏pracujà z Sze-
fem Krajowego Centrum Informacji Kryminalnych
w zakresie niezb´dnym do realizacji jego zadaƒ usta-
wowych.

4. Rada Ministrów okreÊla, w drodze rozporzàdze-
nia, sposób i tryb wspó∏dzia∏ania organów kontroli
skarbowej oraz inspektorów i pracowników z organa-
mi i jednostkami, o których mowa w ust. 1 i 2,
uwzgl´dniajàc koniecznoÊç zapewnienia skutecznoÊci
kontroli skarbowej.

Art. 7a.18) Organy kontroli skarbowej wspó∏pracu-
jà i wspó∏dzia∏ajà z innymi organami i instytucjami
paƒstwowymi oraz zagranicznymi, w tym z organami
odpowiedzialnymi za ochron´ interesów finansowych
Unii Europejskiej, a tak˝e z organizacjami mi´dzynaro-
dowymi w zakresie niezb´dnym dla realizacji zadaƒ
ustawowych.

Art. 7b.18) Organy kontroli skarbowej mogà zbie-
raç i wykorzystywaç w celu realizacji ustawowych za-
daƒ informacje, w tym dane osobowe, oraz przetwa-
rzaç je w rozumieniu przepisów o ochronie danych
osobowych, tak˝e bez wiedzy i zgody osoby, której da-
ne te dotyczà. Administrator danych jest obowiàzany
udost´pniç dane osobowe na podstawie imiennego
upowa˝nienia organu kontroli skarbowej, okazanego
przez inspektora lub pracownika wraz z legitymacjà
s∏u˝bowà. Informacja o udost´pnieniu tych danych
podlega ochronie zgodnie z przepisami o ochronie in-
formacji niejawnych.

Rozdzia∏ 2

Organy kontroli skarbowej

Art. 8. 1. Organami kontroli skarbowej sà:

1) minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicznych
jako naczelny organ kontroli skarbowej;

2)19) Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej jako or-
gan wy˝szego stopnia nad dyrektorami urz´dów
kontroli skarbowej;

3)19) dyrektor urz´du kontroli skarbowej.

1a.20) Wy∏àczenie organu kontroli skarbowej na-
st´puje z przyczyn okreÊlonych w art. 130 § 1 pkt 1—4,
6—8 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja
podatkowa.

2. Generalnego Inspektora Kontroli Skarbowej po-
wo∏uje i odwo∏uje Prezes Rady Ministrów na wniosek
ministra w∏aÊciwego do spraw finansów publicznych.

3.21) Dyrektorów urz´dów kontroli skarbowej po-
wo∏uje, spoÊród kandydatów wy∏onionych w drodze
konkursu, oraz odwo∏uje minister w∏aÊciwy do spraw
finansów publicznych na wniosek Generalnego In-
spektora Kontroli Skarbowej, z zastrze˝eniem ust. 9.

4.22) Do konkursu mogà przystàpiç wy∏àcznie in-
spektorzy kontroli skarbowej posiadajàcy:

1) wy˝sze wykszta∏cenie magisterskie;

2) co najmniej 3-letnie doÊwiadczenie zawodowe na
stanowisku inspektora kontroli skarbowej.

5.22) Konkurs przeprowadza komisja konkursowa
powo∏ana przez Generalnego Inspektora Kontroli
Skarbowej.

6.22) Konkurs polega na przeprowadzeniu post´po-
wania egzaminacyjnego. W toku post´powania egza-
minacyjnego sprawdzeniu podlega wiedza niezb´dna
do wykonywania zadaƒ na stanowisku dyrektora urz´-
du kontroli skarbowej, predyspozycje i zdolnoÊci ogól-
ne oraz umiej´tnoÊci kierownicze.

7.22) Konkurs przeprowadza si´, je˝eli do konkursu
zg∏osi∏o si´ co najmniej 3 uczestników. W wyniku kon-
kursu wy∏ania si´ co najmniej 1 kandydata. 

8.22) Do czasu powo∏ania dyrektora urz´du kontro-
li skarbowej w drodze konkursu, minister w∏aÊciwy do
spraw finansów publicznych na wniosek Generalnego
Inspektora Kontroli Skarbowej wyznacza osob´ pe∏-
niàcà obowiàzki dyrektora urz´du kontroli skarbowej.

9.22) W razie braku odpowiedniej liczby uczestni-
ków do przeprowadzenia konkursu lub gdy ˝aden
z kandydatów nie uzyska pozytywnej opinii General-
nego Inspektora Kontroli Skarbowej, minister w∏aÊci-
wy do spraw finansów publicznych na wniosek Gene-
ralnego Inspektora Kontroli Skarbowej powo∏uje dy-
rektora urz´du kontroli skarbowej bez przeprowadze-
nia konkursu.

10.22) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊla, w drodze rozporzàdzenia, sposób
organizowania i tryb przeprowadzania konkursu,
szczegó∏owe wymagania podlegajàce sprawdzeniu
w toku post´powania egzaminacyjnego oraz sk∏ad ko-
misji konkursowej, uwzgl´dniajàc potrzeb´ sprawne-
go przeprowadzenia konkursu oraz wszechstronnego
sprawdzenia kwalifikacji i predyspozycji osób przyst´-
pujàcych do konkursu.

Art. 9.23) 1. Jednostkami organizacyjnymi kontroli
skarbowej sà urz´dy kontroli skarbowej i urzàd obs∏u-
gujàcy ministra w∏aÊciwego do spraw finansów pu-
blicznych.
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———————
18) Dodany przez art. 3 pkt 7 ustawy, o której mowa w odno-

Êniku 1.
19) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 8 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
20) Dodany przez art. 3 pkt 8 lit. b ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 1, i w brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 6
lit. a ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.

———————
21) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 6 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
22) Dodany przez art. 8 pkt 6 lit. c ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 2.
23) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 9 ustawy, o której

mowa w odnoÊniku 1.



2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla, w drodze rozporzàdzenia, siedziby i tery-
torialny zasi´g dzia∏ania urz´dów kontroli skarbowej,
bioràc pod uwag´ administracyjny podzia∏ kraju. 

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla, w drodze rozporzàdzenia, organizacj´
urz´dów kontroli skarbowej, zapewniajàc sprawne
wykonywanie zadaƒ kontroli skarbowej.

4. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, w drodze zarzàdzenia, nadaje statut urz´dom
kontroli skarbowej.

Art. 9a.24) 1. W∏aÊciwoÊç miejscowà dyrektorów
urz´dów kontroli skarbowej okreÊla si´ wed∏ug teryto-
rialnego zasi´gu dzia∏ania urz´du kontroli skarbowej.

2. W∏aÊciwoÊç miejscowa i zakres zadaƒ organów
kontroli skarbowej sà ustalane z uwzgl´dnieniem rów-
nie˝ zadaƒ i terytorialnego zasi´gu dzia∏ania organów
kontroli skarbowej okreÊlonych w przepisach odr´b-
nych, w szczególnoÊci przepisach o wprowadzeniu
programów pilota˝owych, okreÊlonych w art. 5 ust. 1a
i 1b ustawy z dnia 21 czerwca 1996 r. o urz´dach
i izbach skarbowych (Dz. U. Nr 106, poz. 489, z 1997 r.
Nr 121, poz. 770 i Nr 141, poz. 943, z 2000 r. Nr 120,
poz. 1268, z 2001 r. Nr 110, poz. 1189, z 2002 r. Nr 89,
poz. 804 i Nr 169, poz. 1387 oraz z 2003 r. Nr 137,
poz. 1302).

3. Je˝eli podmiot posiada oddzia∏y (zak∏ady) na tere-
nie dzia∏ania innego urz´du kontroli skarbowej ni˝ w∏a-
Êciwy dla siedziby tego podmiotu, do przeprowadzenia
czynnoÊci kontrolnych w tym oddziale (zak∏adzie)
uprawniony jest równie˝ inspektor upowa˝niony przez
dyrektora urz´du kontroli skarbowej w∏aÊciwego ze
wzgl´du na miejsce po∏o˝enia tego oddzia∏u (zak∏adu).

4. Organ kontroli skarbowej w∏aÊciwy miejscowo
w dniu wszcz´cia post´powania kontrolnego pozosta-
je w∏aÊciwy a˝ do dnia jego zakoƒczenia, chocia˝by
w toku post´powania zmieni∏y si´ podstawy w∏aÊci-
woÊci.

5. Je˝eli kontrola dotyczy okresu, w którym w∏aÊci-
wym miejscowo by∏ inny organ kontroli skarbowej ni˝
w dniu wszcz´cia post´powania kontrolnego, w∏aÊci-
wym do prowadzenia post´powania za ca∏y okres ob-
j´ty kontrolà jest dyrektor urz´du kontroli skarbowej
w∏aÊciwy miejscowo w dniu wszcz´cia tego post´po-
wania. 

6. Inspektorzy prowadzà czynnoÊci kontrolne we-
d∏ug terytorialnego zasi´gu dzia∏ania urz´dów kontro-
li skarbowej, w których sà zatrudnieni.

7. Inspektorzy zatrudnieni w urz´dzie obs∏ugujà-
cym ministra w∏aÊciwego do spraw finansów publicz-
nych sà upowa˝nieni do prowadzenia czynnoÊci kon-
trolnych na ca∏ym terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej.

8. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej mo˝e
upowa˝niç inspektora zatrudnionego w urz´dzie kon-
troli skarbowej do przeprowadzenia czynnoÊci kontro-
lnych poza obszarem terytorialnego zasi´gu dzia∏ania
tego urz´du.

Art. 10. 1.25) Generalny Inspektor Kontroli Skarbo-
wej sprawuje nadzór nad dzia∏alnoÊcià: 

1) Wojewódzkich Kolegiów Skarbowych,

2) dyrektorów urz´dów kontroli skarbowej,

3) inspektorów zatrudnionych w urz´dzie obs∏ugujà-
cym ministra w∏aÊciwego do spraw finansów pu-
blicznych,

4) inspektorów i pracowników zatrudnionych w ko-
mórkach, o których mowa w art. 11g ust. 1,

5) pracowników wywiadu skarbowego

— w zakresie realizacji zadaƒ okreÊlonych w ustawie.

2. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej:

1) okreÊla zadania i sprawuje kontrol´ urz´dów kon-
troli skarbowej;

2)26) organizuje szkolenia inspektorów, pracowników
wywiadu skarbowego oraz pracowników zatrud-
nionych w komórkach, o których mowa
w art. 11g ust. 1;

3) organizuje system informacji w urz´dach kontroli
skarbowej i zapewnia jego wspó∏dzia∏anie z syste-
mem informacji innych instytucji, organizacji paƒ-
stwowych i samorzàdowych;

4) powo∏uje spoÊród inspektorów wicedyrektorów
urz´dów kontroli skarbowej i ich odwo∏uje;

5)27) upowa˝nia inspektorów i pracowników zatrud-
nionych w urz´dzie obs∏ugujàcym ministra w∏aÊci-
wego do spraw finansów publicznych do przepro-
wadzania czynnoÊci kontrolnych, a tak˝e, w uza-
sadnionych przypadkach, decyduje o zmianie in-
spektora lub pracownika prowadzàcego czynnoÊci
kontrolne;

5a)28) wydaje decyzje w sprawach okreÊlonych
w ustawie;

5b)29) wydaje wyniki kontroli;

6) ustala plany kontroli;
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———————
24) Dodany przez art. 3 pkt 10 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 1.

———————
25) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 7 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
26) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 7 lit. b tiret pierw-

sze ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.
27) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 11 lit. b tiret

pierwsze ustawy, o której mowa w odnoÊniku 1.
28) Dodany przez art. 3 pkt 11 lit. b tiret drugie ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 1, i w brzmieniu ustalonym przez
art. 8 pkt 7 lit. b tiret drugie ustawy, o której mowa w od-
noÊniku 2.

29) Dodany przez art. 8 pkt 7 lit. b tiret trzecie ustawy, o któ-
rej mowa w odnoÊniku 2.



7)30) upowa˝nia inspektorów i pracowników zatrud-
nionych w urz´dach kontroli skarbowej do prze-
prowadzania czynnoÊci kontrolnych poza obsza-
rem terytorialnego zasi´gu dzia∏ania danego urz´-
du lub w podmiocie, wobec którego na podstawie
art. 5 ust. 9c ustawy z dnia 21 czerwca 1996 r.
o urz´dach i izbach skarbowych nastàpi∏a zmiana
w∏aÊciwoÊci naczelnika urz´du skarbowego na
w∏aÊciwego wy∏àcznie w zakresie okreÊlonych ka-
tegorii podatników;

8) analizuje wyniki dzia∏alnoÊci kontroli skarbowej
i przedstawia ministrowi w∏aÊciwemu do spraw fi-
nansów publicznych propozycje ich wykorzysta-
nia;

9) uczestniczy w pracach mi´dzynarodowych organi-
zacji i instytucji zajmujàcych si´ kontrolà skarbo-
wà;

10)31) ustala zasady i kryteria dokonywania ocen kwa-
lifikacyjnych, o których mowa w art. 39 ust. 2a.

2a.32) Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej ko-
ordynuje dzia∏ania w zakresie kontroli, podejmowane
przez organy podatkowe i organy kontroli skarbowej.

3.33) Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej wy-
konuje zadania okreÊlone w ustawie przy pomocy ko-
mórek organizacyjnych wyodr´bnionych w tym celu
w strukturze urz´du obs∏ugujàcego ministra w∏aÊci-
wego do spraw finansów publicznych oraz koordynu-
je ich prace.

4. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej mo˝e
podawaç do wiadomoÊci publicznej zbiorczà informa-
cj´ dotyczàcà dzia∏alnoÊci kontroli skarbowej.

Art. 11. 1.34) Dyrektor urz´du kontroli skarbowej
kieruje pracà urz´du kontroli skarbowej.

2. Dyrektor urz´du kontroli skarbowej w szczegól-
noÊci:

1) organizuje prac´ urz´du kontroli skarbowej i jest
prze∏o˝onym zatrudnionych w nim inspektorów
oraz innych pracowników;

2) ustala plany kontroli;

3)35) upowa˝nia inspektorów i pracowników do prze-
prowadzenia czynnoÊci kontrolnych;

3a)36) wydaje decyzje w sprawach okreÊlonych
w ustawie;

3b)37) wydaje wynik kontroli;

4)38) dokonuje, w szczególnie uzasadnionych przy-
padkach, zmiany inspektora lub pracownika pro-
wadzàcego czynnoÊci kontrolne;

5) mo˝e podawaç do wiadomoÊci publicznej zbiorcze
informacje dotyczàce dzia∏alnoÊci kontroli skarbo-
wej na terenie obj´tym zasi´giem dzia∏ania urz´du
kontroli skarbowej.

Rozdzia∏ 2a39)

Uprawnienia kontroli skarbowej oraz zasady u˝ycia
Êrodków przymusu bezpoÊredniego i broni palnej

Art. 11a. 1. Inspektorzy i pracownicy wykonujàcy
czynnoÊci zwiàzane z realizacjà zadaƒ ustawowych,
okreÊlonych w art. 2, art. 2a ust. 1 i art. 3 ustawy, ma-
jà prawo do:40)

1) legitymowania osób w celu ustalenia ich to˝samo-
Êci;

2) zatrzymywania i przeszukiwania osób oraz prze-
szukiwania pomieszczeƒ, baga˝u i ∏adunku w try-
bie i przypadkach okreÊlonych w przepisach Ko-
deksu post´powania karnego i Kodeksu karnego
skarbowego;

3) zatrzymywania pojazdów i innych Êrodków prze-
wozowych w celu przeprowadzenia kontroli prze-
wo˝onych towarów lub dokumentów przewozo-
wych dotyczàcych tych towarów, a tak˝e badania
towarów i pobierania ich próbek, oraz przeprowa-
dzenia kontroli rodzaju u˝ywanego paliwa przez
pobranie próbek paliwa ze zbiornika pojazdu me-
chanicznego;

4) zwracania si´ o niezb´dnà pomoc do innych jed-
nostek organizacyjnych, przedsi´biorców i organi-
zacji spo∏ecznych, jak równie˝ zwracania si´ w na-
g∏ych wypadkach do ka˝dej osoby o udzielenie do-
raênej pomocy, w ramach obowiàzujàcych przepi-
sów prawa.

2. Je˝eli przy dokonywaniu czynnoÊci s∏u˝bowych
zaistnia∏a koniecznoÊç zdj´cia na∏o˝onych uprzednio
zamkni´ç celnych, inspektorzy i pracownicy majà obo-
wiàzek ponownego na∏o˝enia zamkni´ç celnych i od-
notowania tego faktu w treÊci odpowiedniego doku-
mentu.
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30) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 7 lit. b tiret czwar-

te ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.
31) Dodany przez art. 3 pkt 11 lit. b tiret czwarte ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
32) Dodany przez art. 8 pkt 7 lit. c ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 2.
33) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 7 lit. d ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
34) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 12 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
35) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 12 lit. b tiret

pierwsze ustawy, o której mowa w odnoÊniku 1.

———————
36) Dodany przez art. 3 pkt 12 lit. b tiret drugie ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 1, i w brzmieniu ustalonym przez
art. 8 pkt 8 lit. a ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.

37) Dodany przez art. 8 pkt 8 lit. b ustawy, o której mowa
w odnoÊniku 2.

38) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 12 lit. b tiret trze-
cie ustawy, o której mowa w odnoÊniku 1.

39) Dodany przez art. 3 pkt 13 ustawy, o której mowa w od-
noÊniku 1.

40) Zdanie wst´pne ze zmianà wprowadzonà przez art. 8
pkt 9 ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.



3. Osoba posiadajàca towary jest zobowiàzana, na
jej koszt, do wykonywania czynnoÊci umo˝liwiajàcych
przeprowadzenie kontroli, o której mowa w ust. 1
pkt 3, a w szczególnoÊci do roz∏adowania, okazania
oraz za∏adowania towaru po zakoƒczeniu czynnoÊci.

4. Osobie przys∏uguje za˝alenie do Generalnego
Inspektora Kontroli Skarbowej na zasadnoÊç lub spo-
sób dokonania czynnoÊci, o której mowa w ust. 3.

Art. 11b. 1. W toku wykonywania czynnoÊci s∏u˝-
bowych inspektorzy i pracownicy sà zobowiàzani do
poszanowania godnoÊci cz∏owieka oraz respektowa-
nia innych praw i wolnoÊci obywatelskich.

2. Inspektorzy i pracownicy sà zobowiàzani do wy-
konywania czynnoÊci s∏u˝bowych w sposób mo˝liwie
najmniej naruszajàcy dobra osobiste i majàtkowe
osób i przedsi´biorców, których te czynnoÊci dotyczà.

3. Zatrzymanie osoby mo˝e byç zastosowane tylko
wówczas, gdy inne Êrodki pozostajàce w dyspozycji
organów kontroli skarbowej, inspektorów i pracowni-
ków sà bezcelowe lub okaza∏y si´ nieskuteczne.

4. W razie uzasadnionej potrzeby zatrzymanà oso-
b´ nale˝y niezw∏ocznie poddaç badaniu lekarskiemu
lub udzieliç jej pierwszej pomocy medycznej.

5. Zatrzymanie pojazdów mechanicznych i innych
Êrodków przewozowych mo˝e byç dokonywane tylko
przez umundurowanych inspektorów i pracowników,
znajdujàcych si´ w pobli˝u oznakowanego pojazdu
s∏u˝bowego.

6. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, wzór i sposób
oznakowania pojazdów s∏u˝bowych, uwzgl´dniajàc
w szczególnoÊci zapewnienie jednoznacznej identyfi-
kacji pojazdów.

Art. 11c. 1. Na sposób prowadzenia czynnoÊci,
o których mowa w art. 11a ust. 1 pkt 1 i 3, przys∏uguje
za˝alenie do w∏aÊciwego miejscowo prokuratora rejo-
nowego.

2. Z czynnoÊci wymienionych w art. 11a ust. 1
pkt 2—4 sporzàdza si´ protokó∏, a z czynnoÊci wymie-
nionej w art. 11a ust. 1 pkt 1 — notatk´ s∏u˝bowà.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw wewn´trznych okreÊla, w drodze rozporzàdze-
nia, szczegó∏owy tryb wykonywania czynnoÊci, o któ-
rych mowa w art. 11a ust. 1 pkt 1—3 i ust. 2, a tak˝e
sposób i tryb wspó∏pracy z Policjà w tym zakresie,
uwzgl´dniajàc w szczególnoÊci zapewnienie ich
sprawnoÊci i skutecznoÊci oraz zasady zatrzymywania
pojazdów obowiàzujàce w Policji.

Art. 11d. 1. Inspektorzy i pracownicy mogà stoso-
waç Êrodki przymusu bezpoÊredniego wobec osób
niepodporzàdkowujàcych si´ ich poleceniom wyda-
nym w celu realizacji zadaƒ okreÊlonych w art. 11g
ust. 1.

2. Ârodki przymusu bezpoÊredniego mogà byç
u˝yte jedynie w zakresie niezb´dnym do osiàgni´cia
podporzàdkowania si´ poleceniom, o których mowa
w ust. 1, lub do skutecznego odparcia bezpoÊredniego
i bezprawnego zamachu na inspektora lub innà osob´.

3. Dopuszczalne jest stosowanie tylko takich Êrod-
ków przymusu bezpoÊredniego, jakie odpowiadajà
potrzebom wynikajàcym z istniejàcej sytuacji, i pod
warunkiem, ˝e w inny dost´pny w tej sytuacji sposób
nie mo˝na skutecznie oraz bezpiecznie wykonaç czyn-
noÊci s∏u˝bowych.

Art. 11e. 1. Uprawnia si´ inspektorów i pracowni-
ków do stosowania nast´pujàcych Êrodków przymusu
bezpoÊredniego:

1) si∏y fizycznej;

2) indywidualnych technicznych i chemicznych Êrod-
ków lub urzàdzeƒ przeznaczonych do obezw∏ad-
niania i konwojowania osób albo do zatrzymywa-
nia oraz unieruchamiania pojazdów mechanicz-
nych i innych Êrodków przewozowych.

2. Rada Ministrów okreÊla, w drodze rozporzàdze-
nia, warunki i sposoby u˝ycia Êrodków przymusu bez-
poÊredniego, a tak˝e szczegó∏owe rodzaje i tryb wypo-
sa˝ania w Êrodki, o których mowa w ust. 1 pkt 2,
uwzgl´dniajàc zapewnienie mo˝liwie najmniejszej do-
legliwoÊci dla osób.

Art. 11f. 1. Je˝eli Êrodki przymusu bezpoÊredniego
wymienione w art. 11e ust. 1 okaza∏y si´ niewystarcza-
jàce lub ich u˝ycie ze wzgl´du na okolicznoÊci danego
zdarzenia nie jest mo˝liwe, inspektor i pracownik ma
prawo u˝ycia broni palnej wy∏àcznie:

1) w celu odparcia bezpoÊredniego i bezprawnego
zamachu na ˝ycie, zdrowie lub wolnoÊç w∏asnà
lub innej osoby oraz w celu przeciwdzia∏ania czyn-
noÊciom zmierzajàcym w oczywisty sposób bez-
poÊrednio do takiego zamachu;

2) przeciwko osobie niepodporzàdkowujàcej si´ we-
zwaniu do natychmiastowego porzucenia broni
lub innego niebezpiecznego narz´dzia, którego
u˝ycie zagroziç mo˝e ˝yciu, zdrowiu lub wolnoÊci
inspektora, pracownika albo innej osoby;

3) przeciwko osobie, która usi∏uje bezprawnie i prze-
mocà odebraç broƒ palnà inspektorowi, pracowni-
kowi lub innej osobie uprawnionej do posiadania
broni palnej;

4) w celu odparcia niebezpiecznego, bezpoÊredniego
i gwa∏townego zamachu na obiekty administracji
skarbowej;

5) w bezpoÊrednim poÊcigu za osobà, wobec której
u˝ycie broni by∏o dopuszczalne w przypadkach
okreÊlonych w pkt 1—3.

2. U˝ycie broni palnej powinno nastàpiç w sposób
wyrzàdzajàcy mo˝liwie najmniejszà szkod´ osobie,
przeciwko której u˝yto broni, i nie mo˝e zmierzaç do
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pozbawienia tej osoby ˝ycia ani nara˝aç osób postron-
nych na niebezpieczeƒstwo utraty ˝ycia lub zdrowia.

3. W broƒ palnà mo˝e byç wyposa˝ony, przeszko-
lony w zakresie zwiàzanym z jej u˝ywaniem, inspektor
i pracownik zatrudniony w wyodr´bnionej komórce,
o której mowa w art. 11g ust. 1.

4. Rada Ministrów okreÊla, w drodze rozporzàdze-
nia, szczegó∏owe warunki i sposób post´powania przy
u˝yciu broni palnej, bioràc pod uwag´ u˝ycie jej jako
Êrodka ostatecznego.

Art. 11g. 1.41) Uprawnienia, o których mowa
w art. 11a ust. 1 pkt 2 i 3 oraz art. 11d ust. 1,
art. 11e ust. 1 i art. 11f ust. 1, przys∏ugujà inspektorom
i pracownikom zatrudnionym w wyodr´bnionych ko-
mórkach organizacyjnych kontroli skarbowej wy∏àcz-
nie przy realizacji zadaƒ okreÊlonych w art. 2 ust. 1
pkt 2, 3, 12 i 13, art. 2a ust. 1 oraz art. 3 pkt 4. Inspek-
torom i pracownikom tym przys∏uguje umundurowa-
nie s∏u˝bowe i broƒ s∏u˝bowa.

2. Osoby zatrudnione w wyodr´bnionych komór-
kach kontroli skarbowej, o których mowa w ust. 1, mu-
szà odpowiadaç kryteriom okreÊlonym w art. 25 ust. 1
ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U.
z 2002 r. Nr 7, poz. 58, Nr 19, poz. 185, Nr 74, poz. 676,
Nr 81, poz. 731, Nr 113, poz. 984, Nr 115, poz. 996,
Nr 153, poz. 1271, Nr 176, poz. 1457 i Nr 200, poz. 1688
oraz z 2003 r. Nr 90, poz. 844, Nr 113, poz. 1070,
Nr 130, poz. 1188 i 1190, Nr 137, poz. 1302, Nr 166,
poz. 1609, Nr 192, poz. 1873 i Nr 210, poz. 2036).

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw wewn´trznych okreÊla, w drodze rozporzàdze-
nia:

1) tryb tworzenia i wykaz wyodr´bnionych komórek
organizacyjnych, o których mowa w ust. 1, oraz
liczb´ zatrudnionych w nich inspektorów i pracow-
ników, uwzgl´dniajàc potrzeby wynikajàce z ko-
niecznoÊci zapewnienia w∏aÊciwej realizacji zadaƒ
ustawowych;

2) tryb naboru do komórek, o których mowa w ust. 1,
w sposób uwzgl´dniajàcy szczególny charakter za-
daƒ w nich wykonywanych oraz umo˝liwiajàcy
sprawdzenie posiadania przez kandydatów pre-
dyspozycji do wykonywania zadaƒ s∏u˝bowych.

4.42) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw wewn´trznych okreÊla, w drodze rozporzàdze-
nia:

1) uzbrojenie przys∏ugujàce pracownikom komórek
kontroli skarbowej, o których mowa w ust. 1;

2) kryteria i tryb przydzia∏u broni s∏u˝bowej;

3) wzory umundurowania i znaków identyfikujàcych
jednostk´ organizacyjnà kontroli skarbowej,
w której pracownik jest zatrudniony;

4) sposób noszenia umundurowania i znaków identy-
fikujàcych jednostk´ organizacyjnà kontroli skar-
bowej, w której pracownik jest zatrudniony;

5) normy umundurowania, uwzgl´dniajàc okres u˝y-
walnoÊci jego sk∏adników;

6) normy wyposa˝enia niezb´dnego do wykonywa-
nia czynnoÊci s∏u˝bowych, zasady jego przyzna-
wania i u˝ytkowania.

Rozdzia∏ 3

Post´powanie kontrolne

Art. 12. 1.43) Kontrola skarbowa, z zastrze˝eniem
art. 284a ustawy — Ordynacja podatkowa, jest prowa-
dzona zgodnie z planem kontroli.

2. Plany kontroli ustalajà dyrektorzy urz´dów kon-
troli skarbowej stosownie do zadaƒ okreÊlonych przez
Generalnego Inspektora Kontroli Skarbowej.

3.44) Kontrola skarbowa mo˝e byç równie˝ prowa-
dzona poza planem kontroli, w oparciu o uzyskane in-
formacje lub materia∏y albo przeprowadzone analizy.

Art. 13.45) 1.46) Wszcz´cie post´powania kontrolne-
go, z zastrze˝eniem art. 284a ustawy — Ordynacja po-
datkowa, nast´puje w formie postanowienia.

2.46) Datà wszcz´cia post´powania kontrolnego
jest dzieƒ dor´czenia kontrolowanemu postanowienia
o wszcz´ciu post´powania kontrolnego, z zastrze˝e-
niem art. 284a ustawy — Ordynacja podatkowa. 

3. CzynnoÊci kontrolne przeprowadza inspektor
wraz z upowa˝nionymi pracownikami po dor´czeniu
kontrolowanemu upowa˝nienia do przeprowadzenia
czynnoÊci kontrolnych oraz okazaniu legitymacji s∏u˝-
bowych i znaków identyfikacyjnych.

4. W czynnoÊciach, o których mowa w ust. 3, mo-
gà uczestniczyç osoby uprawnione na podstawie raty-
fikowanych przez Rzeczpospolità Polskà umów mi´-
dzynarodowych, a w przypadku dokonywania kontroli
Êrodków przekazanych Rzeczypospolitej Polskiej przez
instytucje Unii Europejskiej — przedstawiciele orga-
nów Unii Europejskiej.
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43) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 6 pkt 2 ustawy z dnia

12 wrzeÊnia 2002 r. o zmianie ustawy — Ordynacja podat-
kowa oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U.
Nr 169, poz. 1387), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 2003 r.

44) Dodany przez art. 3 pkt 14 ustawy, o której mowa w od-
noÊniku 1.

45) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 15 ustawy, o któ-
rej mowa w odnoÊniku 1.

46) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 6 pkt 3 lit. a ustawy,
o której mowa w odnoÊniku 43.

———————
41) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 8 pkt 10 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
42) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 10 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.



5. (uchylony).47)

6. (uchylony).47)

7. Upowa˝nienie do przeprowadzenia czynnoÊci
kontrolnych jest wydawane przez dyrektora urz´du
kontroli skarbowej lub Generalnego Inspektora Kon-
troli Skarbowej i okreÊla:

1) imi´ i nazwisko inspektora, imiona i nazwiska pra-
cowników, wykonujàcych czynnoÊci kontrolne,
a tak˝e osób, o których mowa w ust. 4, je˝eli oso-
by takie b´dà braç udzia∏ w czynnoÊciach kontrol-
nych;

2) numer legitymacji s∏u˝bowej inspektora i upowa˝-
nionych pracowników;

3) oznaczenie kontrolowanego;

4) termin wa˝noÊci upowa˝nienia;

5) zakres kontroli;

6) prawa i obowiàzki kontrolowanego.

Art. 13a.48) 1. Wszcz´cie post´powania kontrolne-
go w sprawach, o których mowa w art. 2 ust. 1 
pkt 1—3, w stosunku do podmiotu, wobec którego na
podstawie art. 5 ust. 9c ustawy z dnia 21 czerwca
1996 r. o urz´dach i izbach skarbowych nastàpi∏a
zmiana w∏aÊciwoÊci naczelnika urz´du skarbowego na
w∏aÊciwego wy∏àcznie w zakresie okreÊlonych katego-
rii podatników, mo˝e nastàpiç wy∏àcznie:

1) na podstawie pisemnego wniosku w∏aÊciwego dla
tego podmiotu naczelnika urz´du skarbowego lub

2) w zwiàzku z zaistnieniem uzasadnionego podejrze-
nia pope∏nienia przest´pstwa lub przest´pstwa
skarbowego, je˝eli w∏aÊciwym do prowadzenia
dochodzenia jest inspektor kontroli skarbowej, lub

3) w przypadku przypuszczenia wystàpienia lub wy-
stàpienia powiàzaƒ lub zwiàzków, o których mowa
w przepisach prawa podatkowego w rozumieniu
art. 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Or-
dynacja podatkowa. 

2. Do wszcz´cia post´powania kontrolnego
w przypadkach okreÊlonych w ust. 1 nie stosuje si´
art. 284a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordyna-
cja podatkowa.

Art. 14. (uchylony).49)

Art. 14a.50) 1. Na ˝àdanie organu kontroli skarbo-
wej podmiot uprawniony, na podstawie odr´bnych
przepisów, do odebrania oÊwiadczenia o stanie majàt-
kowym jest obowiàzany przekazaç temu organowi po-
Êwiadczonà za zgodnoÊç z orygina∏em kopi´ tego

oÊwiadczenia — w terminie 14 dni od dnia otrzymania
˝àdania.

2.51) W post´powaniu w zakresie, o którym mowa
w art. 2 ust. 1 pkt 14, nie stosuje si´ art. 284 § 2,
art. 284a, art. 288a ustawy — Ordynacja podatkowa
oraz art. 27 ust. 1 pkt 7.

3.52) W post´powaniu w zakresie, o którym mowa
w art. 2 ust. 1 pkt 14, stosuje si´ odpowiednio
art. 285a, z zastrze˝eniem ust. 4, oraz art. 288 ustawy
— Ordynacja podatkowa, równie˝ w zakresie kontroli
oÊwiadczeƒ osób nieprowadzàcych dzia∏alnoÊci go-
spodarczej.

4.53) Kontrol´ oÊwiadczeƒ o stanie majàtkowym
przeprowadza si´ przede wszystkim w siedzibie jed-
nostki organizacyjnej kontroli skarbowej.

Art. 14b.54) 1. W post´powaniu w zakresie, o któ-
rym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 15, uprawnieni do samo-
dzielnego wykonywania czynnoÊci kontrolnych sà
równie˝ pracownicy. 

2. W post´powaniu w zakresie, o którym mowa
w art. 2 ust. 1 pkt 15, nie stosuje si´ art. 12 i art. 13
ust. 4.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla, w drodze zarzàdzenia, organizacj´ kon-
troli, o której mowa w art. 2 ust. 1 pkt 15, oraz szcze-
gó∏owe zasady i tryb post´powania w tym zakresie.

Art. 15—23. (uchylone).55)

Art. 24.56) 1. Po dor´czeniu zawiadomienia, o któ-
rym mowa w art. 291 § 4 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierp-
nia 1997 r. — Ordynacja podatkowa, lub po up∏ywie
terminu, o którym mowa w art. 291 § 4 pkt 2 tej usta-
wy, organ kontroli skarbowej wydaje:

1) decyzje w rozumieniu ustawy — Ordynacja podat-
kowa, gdy ustalenia dotyczà:
a) podatków, których okreÊlanie lub ustalanie na-

le˝y do w∏aÊciwoÊci naczelników urz´dów skar-
bowych oraz podatku akcyzowego,

b) op∏at i niepodatkowych nale˝noÊci bud˝etu
paƒstwa, których okreÊlanie lub ustalanie nale-
˝y do w∏aÊciwoÊci naczelników urz´dów skar-
bowych, 

z zastrze˝eniem pkt 2 lit. a;
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47) Przez art. 6 pkt 3 lit. b ustawy, o której mowa w odnoÊni-

ku 43.
48) Dodany przez art. 8 pkt 11 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 2.
49) Przez art. 6 pkt 4 ustawy, o której mowa w odnoÊniku 43.
50) Dodany przez art. 3 pkt 17 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 1.

———————
51) W brzmieniu ustalonym przez art. 6 pkt 5 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 43, i ze zmianà wprowadzo-
nà przez art. 8 pkt 12 ustawy, o której mowa w odnoÊni-
ku 2.

52) Dodany przez art. 6 pkt 5 lit. b ustawy, o której mowa
w odnoÊniku 43, i ze zmianà wprowadzonà przez art. 8
pkt 12 ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.

53) Dodany przez art. 6 pkt 5 lit. b ustawy, o której mowa
w odnoÊniku 43.

54) Dodany przez art. 8 pkt 13 ustawy, o której mowa w od-
noÊniku 2.

55) Przez art. 6 pkt 6 ustawy, o której mowa w odnoÊniku 43.
56) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 14 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 2.



2) wynik kontroli, gdy ustalenia dotyczà nieprawid∏o-
woÊci:

a) w zakresie, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 4,

b) innych ni˝ wymienione w pkt 1, w szczególno-
Êci w zakresie oÊwiadczeƒ o stanie majàtko-
wym, gdy nieprawid∏owoÊci nie stwierdzono al-
bo gdy ustalenia dotyczà nale˝noÊci celnych.

2. Przed wydaniem decyzji lub wyniku kontroli or-
gan kontroli skarbowej wyznacza stronie 7-dniowy ter-
min do wypowiedzenia si´ w sprawie zebranego ma-
teria∏u dowodowego.

Art. 24a.57) W przypadku, o którym mowa w art. 10
ust. 2 pkt 7, dyrektor urz´du kontroli skarbowej, w któ-
rym jest zatrudniony upowa˝niony inspektor lub pra-
cownik, wydaje wynik kontroli albo wydaje decyzje.

Art. 25.58) Decyzj´ dor´cza si´ kontrolowanemu
oraz w∏aÊciwemu organowi podatkowemu reprezen-
tujàcemu Skarb Paƒstwa, który staje si´ wierzycielem
obowiàzków wynikajàcych z tej decyzji.

Art. 26.59) 1.60) Od decyzji, o której mowa w art. 24
ust. 1 pkt 1, s∏u˝y odwo∏anie do w∏aÊciwego dyrektora
izby skarbowej albo do w∏aÊciwego dyrektora izby cel-
nej, je˝eli decyzj´ wyda∏ dyrektor urz´du kontroli skar-
bowej.

2.61) Od decyzji, o której mowa w art. 24 ust. 1
pkt 1, wydanej przez Generalnego Inspektora Kontro-
li Skarbowej oraz od decyzji, o której mowa w ust. 3,
nie s∏u˝y odwo∏anie, jednak˝e stronie s∏u˝y wniosek
do tego organu o ponowne rozpatrzenie sprawy.

3. Do uchylenia, zmiany lub stwierdzenia niewa˝-
noÊci decyzji ostatecznej dyrektora urz´du kontroli
skarbowej lub Generalnego Inspektora Kontroli
Skarbowej w∏aÊciwy jest Generalny Inspektor Kon-
troli Skarbowej; w sprawach o wznowienie post´po-
wania zakoƒczonego decyzjà ostatecznà Generalne-
go Inspektora Kontroli Skarbowej w∏aÊciwy jest ten
organ.

4. Do wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy
stosuje si´ odpowiednio przepisy ustawy — Ordyna-
cja podatkowa dotyczàce odwo∏aƒ.

Art. 27. 1. Wynik kontroli powinien zawieraç:

1) oznaczenie organu kontroli skarbowej;

2) oznaczenie kontrolowanego;

3) dat´ wydania;

4) zakres kontroli;

5) powo∏anie podstawy prawnej;

6)62) koƒcowe ustalenia i wnioski w zakresie ustalo-
nym w art. 24 ust. 1 pkt 2;

7)63) termin usuni´cia nieprawid∏owoÊci wskazanych
przez organ kontroli skarbowej;

8)64) podpis organu kontroli skarbowej.

2.65) Wynik kontroli dor´cza si´ kontrolowanemu
oraz, z uwzgl´dnieniem ust. 2a, w∏aÊciwemu organo-
wi lub dysponentowi cz´Êci bud˝etu, któremu dor´cza
si´ ponadto dokumentacj´ z czynnoÊci kontrolnych.
Je˝eli wynik kontroli zawiera ustalenia obejmujàce za-
gadnienia nale˝àce do w∏aÊciwoÊci ró˝nych organów,
ka˝demu z tych organów dor´cza si´ wyciàg z wyniku
kontroli i dokumentacj´ zawierajàcà ustalenia w spra-
wie, w której w∏aÊciwy jest ten organ.

2a.66) Wynik kontroli w zakresie:

1) nale˝noÊci celnych — dor´cza si´ w∏aÊciwemu dla
kontrolowanego organowi celnemu; 

2) oÊwiadczenia o stanie majàtkowym — dor´cza si´
kierownikowi jednostki organizacyjnej, w której
kontrolowany jest zatrudniony;

3) kontroli resortowej — dor´cza si´ ministrowi w∏a-
Êciwemu do spraw finansów publicznych.

3.67) Kontrolowany jest obowiàzany, z wyjàtkiem
sytuacji, o której mowa w ust. 2a, w ciàgu 30 dni po
up∏ywie terminu okreÊlonego w ust. 1 pkt 7, poinfor-
mowaç organ kontroli skarbowej o sposobie usuni´-
cia wskazanych nieprawid∏owoÊci.

Art. 28.68) Przepisu art. 24 ust. 1 pkt 1 nie stosuje
si´, je˝eli ustalenia kontroli dotyczà spraw zakoƒczo-
nych decyzjà organu podatkowego lub organu celne-
go. W tym przypadku organ kontroli skarbowej spo-
rzàdza wynik kontroli, który przekazuje w∏aÊciwemu
organowi podatkowemu lub organowi celnemu oraz
kontrolowanemu.
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———————
57) Dodany przez art. 8 pkt 15 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 2.
58) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 8 pkt 16 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 2.
59) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 26 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 1.
60) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 17 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
61) Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 6 pkt 8 ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 43, i art. 8 pkt 17 lit. b usta-
wy, o której mowa w odnoÊniku 2.

———————
62) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 18 lit. a tiret

pierwsze ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.
63) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 8 pkt 18 lit. a tiret dru-

gie ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.
64) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 18 lit. a tiret trze-

cie ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.
65) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 18 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
66) Dodany przez art. 3 pkt 27 lit. c ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 1, i w brzmieniu ustalonym przez art. 8
pkt 18 lit. b ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.

67) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 27 lit. d ustawy,
o której mowa w odnoÊniku 1.

68) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 19 ustawy, o któ-
rej mowa w odnoÊniku 2.



Art. 29. (uchylony).69)

Art. 30. (uchylony).69)

Art. 31.70) 1.71) W zakresie nieuregulowanym
w ustawie do post´powania kontrolnego stosuje si´
odpowiednio przepisy ustawy z dnia 29 sierpnia
1997 r. — Ordynacja podatkowa, z wy∏àczeniem art. 54
i art. 290 § 3 tej ustawy, z zastrze˝eniem ust. 1a.

1a.72) W post´powaniu w zakresie, o którym mowa
w art. 2 ust. 1 pkt 15, nie stosuje si´ przepisów art. 121
§ 2, art. 133—142, art. 145 § 2 i 3, art. 146, 147, 199,
200, 284a—285a, 286 § 2, art. 286a, 288, 288a, 291 § 1
i 2 i art. 292 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordy-
nacja podatkowa.

2.73) U˝yte w ustawie okreÊlenia:

1) organ kontroli skarbowej,

2) inspektor kontroli skarbowej albo osoba dokonujà-
ca czynnoÊci kontrolnych, o której mowa w art. 38
ust. 3,

3) post´powanie kontrolne prowadzone przez organ
kontroli skarbowej

oznaczajà odpowiednio: organ podatkowy, kontrolu-
jàcego, post´powanie podatkowe, kontrol´ podatko-
wà w rozumieniu ustawy — Ordynacja podatkowa.

3. Je˝eli przepisy ustawy — Ordynacja podatkowa
zobowiàzujà kontrolujàcych do okazania legitymacji
s∏u˝bowej, kontrolujàcy, o którym mowa w ust. 2
pkt 2, zobowiàzany jest do okazania legitymacji s∏u˝-
bowej i znaku identyfikacyjnego, z zastrze˝eniem
art. 30 ust. 2 ustawy z dnia 7 czerwca 2002 r. o zniesie-
niu Generalnego Inspektora Celnego, o zmianie usta-
wy o kontroli skarbowej oraz o zmianie niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 89, poz. 804). 

Art. 32. 1. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej
lub dyrektor urz´du kontroli skarbowej mo˝e zwróciç
si´ do sprawujàcego nadzór nad kontrolowanym lub
do w∏aÊciwego organu paƒstwowego z notà sygnali-
zacyjnà informujàcà o dostrze˝onych nieprawid∏owo-
Êciach.

2. Jednostka, do której nota sygnalizacyjna zosta∏a
skierowana, jest obowiàzana, w terminie 30 dni od
dnia dor´czenia tej noty, zawiadomiç Generalnego In-
spektora Kontroli Skarbowej lub dyrektora urz´du
kontroli skarbowej o sposobie wykorzystania zawar-
tych w niej informacji lub o przyczynach jej niewyko-
rzystania.

3. Je˝eli w toku kontroli stwierdzono nieprawid∏o-
woÊci w ustalaniu lub w poborze zobowiàzaƒ podat-
kowych przez organy gminy, Generalny Inspektor
Kontroli Skarbowej lub dyrektor urz´du kontroli skar-
bowej zawiadamia o tym w∏aÊciwà izb´ obrachunko-
wà. 

4. (uchylony).74)

Art. 33. 1. Na pisemne ˝àdanie Generalnego In-
spektora Kontroli Skarbowej lub dyrektora urz´du
kontroli skarbowej, wydane w zwiàzku z wszcz´tym
post´powaniem przygotowawczym w sprawie o prze-
st´pstwa i wykroczenia oraz przest´pstwa skarbowe
lub wykroczenia skarbowe, banki sà obowiàzane do
sporzàdzania i przekazywania informacji dotyczàcych
podejrzanego w zakresie:75)

1) posiadanych rachunków bankowych lub rachun-
ków oszcz´dnoÊciowych, liczby tych rachunków,
a tak˝e obrotów i stanów tych rachunków;

2) posiadanych rachunków pieni´˝nych lub rachun-
ków papierów wartoÊciowych, liczby tych rachun-
ków, a tak˝e obrotów i stanów tych rachunków;

3) zawartych umów kredytowych lub umów po˝yczki,
a tak˝e umów depozytowych;

4) nabytych za poÊrednictwem banków akcji Skarbu
Paƒstwa lub obligacji Skarbu Paƒstwa, a tak˝e ob-
rotu tymi papierami wartoÊciowymi;

5) obrotu wydawanymi przez banki certyfikatami de-
pozytowymi lub innymi papierami wartoÊciowy-
mi.

2. Przepisy ust. 1 pkt 2 i 4 stosuje si´ równie˝ do in-
nych ni˝ banki podmiotów prowadzàcych przedsi´-
biorstwa maklerskie.

3.76) Towarzystwa funduszy inwestycyjnych, na pi-
semne ˝àdanie Generalnego Inspektora Kontroli Skar-
bowej lub dyrektora urz´du kontroli skarbowej, sà
obowiàzane do sporzàdzania i przekazywania infor-
macji o umorzonych jednostkach uczestnictwa; prze-
pis ust. 1, w cz´Êci dotyczàcej przes∏anek wystàpienia
z ˝àdaniem, stosuje si´ odpowiednio.

4.77) W ˝àdaniu, o którym mowa w ust. 1—3, Gene-
ralny Inspektor Kontroli Skarbowej lub dyrektor urz´-
du kontroli skarbowej okreÊla zakres informacji oraz
termin ich przekazania; ˝àdanie oznacza si´ klauzulà
„Tajemnica skarbowa”, a jego przekazanie nast´puje
w trybie przewidzianym dla dokumentów zawierajà-
cych informacje niejawne stanowiàce tajemnic´ s∏u˝-
bowà w rozumieniu przepisów o ochronie informacji
niejawnych.
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———————
69) Przez art. 1 pkt 16 ustawy, o której mowa w odnoÊniku 5.
70) W brzmieniu ustalonym przez art. 6 pkt 11 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 43.
71) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 20 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
72) Dodany przez art. 8 pkt 20 lit. b ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 2.
73) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 8 pkt 20 lit. c ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.

———————
74) Przez art. 1 pkt 17 lit. b ustawy, o której mowa w odnoÊni-

ku 5.
75) Zdanie wst´pne ze zmianà wprowadzonà przez art. 3

pkt 29 lit. a ustawy, o której mowa w odnoÊniku 1.
76) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 8 pkt 21 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 2.
77) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 29 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.



Art. 33a. 1.78) Z ˝àdaniem sporzàdzenia i przekaza-
nia informacji w zakresie, o którym mowa w art. 33
ust. 1—3, Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej lub
dyrektor urz´du kontroli skarbowej mo˝e wystàpiç
równie˝ w zwiàzku z post´powaniem kontrolnym, po
uprzednim wezwaniu kontrolowanego do udzielenia
informacji z tego zakresu albo do upowa˝nienia insty-
tucji finansowych do przekazania tych informacji, je˝e-
li kontrolowany uprzednio:

1) nie wyrazi zgody na udzielenie tych informacji al-
bo

2) nie upowa˝ni organu kontroli skarbowej do wystà-
pienia do instytucji finansowych wymienionych
w art. 33 ust. 1—3 o przekazanie tych informacji,
albo

3)79) w terminie wyznaczonym przez organ kontroli
skarbowej nie udzieli informacji lub upowa˝nie-
nia, o których mowa w pkt 1 lub 2, albo

4)80) udzieli∏ informacji, które wymagajà uzupe∏nienia
lub porównania z informacjami pochodzàcymi
z instytucji finansowej.

2. ˚àdanie, o którym mowa w ust. 1, zawiera:

1) wskazanie przes∏anek uzasadniajàcych koniecz-
noÊç uzyskania tych informacji;

2) dowody potwierdzajàce, ˝e:

a)81) kontrolowany odmówi∏ udzielenia informacji
lub

b)81) kontrolowany nie wyrazi∏ zgody na udzielenie
inspektorowi upowa˝nienia do za˝àdania tych
informacji, lub

c)81) w terminie okreÊlonym przez inspektora kon-
trolowany nie udzieli∏ informacji albo upowa˝-
nienia.

3. Instytucje finansowe wymienione w art. 33
ust. 1—3 odmawiajà udzielenia informacji, je˝eli ˝à-
danie Generalnego Inspektora Kontroli Skarbowej lub
dyrektora urz´du kontroli skarbowej nie spe∏nia wy-
mogów formalnych, o których mowa w ust. 2.

4. Wyst´pujàc z ˝àdaniem, o którym mowa
w ust. 1, Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej lub
dyrektor urz´du kontroli skarbowej powinien zwracaç
szczególnà uwag´ na zasad´ wzajemnego zaufania
pomi´dzy instytucjami finansowymi a ich klientami;
przepis art. 33 ust. 4 stosuje si´ odpowiednio.

5.82) Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej i dy-
rektorzy urz´dów kontroli skarbowej sk∏adajà mini-

strowi w∏aÊciwemu do spraw finansów publicznych
pó∏roczne sprawozdania zawierajàce informacje o licz-
bie wszcz´tych w danym pó∏roczu post´powaƒ
w sprawach o przest´pstwa i wykroczenia oraz prze-
st´pstwa skarbowe i wykroczenia skarbowe, a tak˝e
post´powaƒ kontrolnych, w porównaniu z liczbà
spraw, w których wystàpiono o przekazanie informacji
okreÊlonych w art. 33.

6. Informacje, o których mowa w ust. 5, sà corocz-
nie przedk∏adane Sejmowi, ∏àcznie ze sprawozdaniem
z wykonania bud˝etu paƒstwa.

Art. 33b. 1.83) W toku post´powania w sprawach
o przest´pstwa i wykroczenia oraz o przest´pstwa
skarbowe i wykroczenia skarbowe prowadzonego
przez inspektora bàdê w toku post´powania kontrolne-
go prowadzonego przez dyrektora urz´du kontroli
skarbowej lub Generalnego Inspektora Kontroli Skar-
bowej dost´p do informacji, o których mowa w art. 33,
przys∏uguje wy∏àcznie inspektorowi prowadzàcemu
post´powanie lub czynnoÊci kontrolne, jego prze∏o˝o-
nemu oraz w∏aÊciwym organom kontroli skarbowej.

2.84) Akta sprawy nale˝y przechowywaç w po-
mieszczeniu zabezpieczonym zgodnie z przepisami
o ochronie informacji niejawnych.

3.85) Po zakoƒczeniu post´powania w sprawach
o przest´pstwa i wykroczenia oraz przest´pstwa skar-
bowe i wykroczenia skarbowe lub kontrolnego infor-
macje, o których mowa w art. 33, sà wy∏àczane z akt
sprawy i przechowywane w kasach pancernych lub
szafach pancernych; Generalny Inspektor Kontroli
Skarbowej lub dyrektor urz´du kontroli skarbowej do-
konuje w aktach sprawy adnotacji o wy∏àczeniu infor-
macji.

4. Ponowne w∏àczenie do akt sprawy informacji,
o których mowa w art. 33, nast´puje wy∏àcznie w przy-
padkach okreÊlonych w art. 34a.

Art. 34. 1. Informacje gromadzone i przetwarzane
w ramach kontroli skarbowej stanowià tajemnic´
skarbowà.

2.86) Do przestrzegania tajemnicy skarbowej sà
obowiàzani:

1) inspektorzy i pracownicy zatrudnieni w urz´dach
kontroli skarbowej;

2) osoby, o których mowa w art. 13 ust. 4;

3) Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej oraz in-
spektorzy i pracownicy zatrudnieni w urz´dzie ob-
s∏ugujàcym ministra w∏aÊciwego do spraw finan-
sów publicznych;
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———————
78) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 30 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
79) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 8 pkt 22 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
80) Dodany przez art. 8 pkt 22 lit. b ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 2.
81) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 30 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
82) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 30 lit. c ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.

———————
83) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 23 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 2.
84) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 31 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
85) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 31 lit. c ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
86) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 24 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 2.



4) osoby odbywajàce, na podstawie odr´bnych prze-
pisów, praktyk´ zawodowà w urz´dach kontroli
skarbowej.

3. Osoby wymienione w ust. 2 sà obowiàzane do
z∏o˝enia na piÊmie przyrzeczenia nast´pujàcej treÊci:

„Przyrzekam, ˝e b´d´ przestrzega∏ tajemnicy skar-
bowej. OÊwiadczam, ˝e sà mi znane przepisy
o odpowiedzialnoÊci karnej za ujawnienie tajem-
nicy skarbowej.”.

4. Zachowanie tajemnicy skarbowej obowiàzuje
równie˝ po ustaniu zatrudnienia lub praktyki zawodo-
wej.

5. Do przestrzegania tajemnicy skarbowej obowià-
zane sà równie˝ inne osoby, którym udost´pniono in-
formacje obj´te tajemnicà skarbowà, chyba ˝e na ich
ujawnienie zezwala przepis prawa.

6. Przepisu ust. 5 nie stosuje si´ do osób, których
dotyczà informacje obj´te tajemnicà skarbowà.

Art. 34a. 1. Akta zawierajàce informacje wymienio-
ne w art. 33 organy kontroli skarbowej udost´pnià wy-
∏àcznie:

1)87) ministrowi w∏aÊciwemu do spraw finansów pu-
blicznych, Generalnemu Inspektorowi Kontroli
Skarbowej — w toku post´powania podatkowego
lub post´powania w sprawach o przest´pstwa
skarbowe i wykroczenia skarbowe;

1a)88) Generalnemu Inspektorowi Informacji Finanso-
wej — zgodnie z przepisami o przeciwdzia∏aniu
wprowadzaniu do obrotu finansowego wartoÊci
majàtkowych pochodzàcych z nielegalnych lub
nieujawnionych êróde∏ 89); 

2)87) organom podatkowym albo innym organom
kontroli skarbowej — w zwiàzku z wszcz´tym, na
podstawie uprzednio wydanego postanowienia,
post´powaniem podatkowym albo w zwiàzku
z wszcz´tym post´powaniem kontrolnym lub po-
st´powaniem w sprawach o przest´pstwa i wykro-
czenia oraz o przest´pstwa skarbowe i wykrocze-
nia skarbowe;

3)90) sàdowi administracyjnemu — w razie z∏o˝enia
przez stron´ skargi;

4)91) Rzecznikowi Praw Obywatelskich — w zwiàzku
z jego udzia∏em w post´powaniu przed sàdem ad-
ministracyjnym; 

5)92) Prokuratorowi Generalnemu — na wniosek w∏a-
Êciwego prokuratora:

a) w przypadkach okreÊlonych w dziale IV Kodek-
su post´powania administracyjnego,

b) w zwiàzku z udzia∏em prokuratora w post´po-
waniu przed sàdem administracyjnym; 

6) (uchylony);93)

7) s∏u˝bom ochrony paƒstwa i ich upowa˝nionym pi-
semnie funkcjonariuszom lub ˝o∏nierzom w zakre-
sie niezb´dnym do przeprowadzenia post´powa-
nia sprawdzajàcego na podstawie przepisów
o ochronie informacji niejawnych.

2. W przypadkach okreÊlonych w ust. 1 pkt 1 i 2
stosuje si´ odpowiednio przepisy art. 33b ust. 1.

3. W przypadkach, o których mowa w ust. 1, akta
spraw sà oznaczane oraz przekazywane w sposób
przewidziany w art. 33 ust. 4.

4. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej lub dy-
rektor urz´du kontroli skarbowej udost´pnia Najwy˝-
szej Izbie Kontroli, w zwiàzku z toczàcym si´ post´po-
waniem kontrolnym, akta, o których mowa w ust. 1,
po wy∏àczeniu z nich informacji wymienionych
w art. 33, chyba ˝e informacje takie zosta∏y uprzednio
udzielone Najwy˝szej Izbie Kontroli na podstawie od-
r´bnych przepisów.

5. Akta niezawierajàce informacji, o których mowa
w art. 33, organy kontroli skarbowej udost´pniajà:

1) ministrowi w∏aÊciwemu do spraw finansów pu-
blicznych lub Generalnemu Inspektorowi Kontroli
Skarbowej;

2) organom podatkowym;

3) innym organom kontroli skarbowej;

4) Najwy˝szej Izbie Kontroli — w zakresie i na zasa-
dach okreÊlonych w przepisach o Najwy˝szej Izbie
Kontroli;

5) sàdowi albo prokuratorowi — w zwiàzku z toczà-
cym si´ post´powaniem;
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87) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 25 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 2.
88) Dodany przez art. 40 ustawy z dnia 16 listopada 2000 r.

o przeciwdzia∏aniu wprowadzaniu do obrotu finansowe-
go wartoÊci majàtkowych pochodzàcych z nielegalnych
lub nieujawnionych êróde∏ (Dz. U. Nr 116, poz. 1216), któ-
ra wesz∏a w ˝ycie z dniem 23 czerwca 2001 r.

89) Obecnie: przepisami o przeciwdzia∏aniu wprowadzaniu
do obrotu finansowego wartoÊci majàtkowych pocho-
dzàcych z nielegalnych lub nieujawnionych êróde∏ oraz
o przeciwdzia∏aniu finansowaniu terroryzmu, stosownie
do art. 3 ustawy z dnia 27 wrzeÊnia 2002 r. o zmianie usta-
wy o przeciwdzia∏aniu wprowadzaniu do obrotu finanso-
wego wartoÊci majàtkowych pochodzàcych z nielegal-
nych lub nieujawnionych êróde∏ (Dz. U. Nr 180,
poz. 1500).

———————
90) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 32 lit. c ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
91) W brzmieniu ustalonym przez art. 32 pkt 1 ustawy z dnia

30 sierpnia 2002 r. — Przepisy wprowadzajàce ustaw´ —
Prawo o ustroju sàdów administracyjnych i ustaw´ —
Prawo o post´powaniu przed sàdami administracyjnymi
(Dz. U. Nr 153, poz. 1271), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
1 stycznia 2004 r.

92) W brzmieniu ustalonym przez art. 32 pkt 2 ustawy, o któ-
rej mowa w odnoÊniku 91.

93) Przez art. 32 pkt 3 ustawy, o której mowa w odnoÊniku 91.



6) bieg∏ym powo∏anym w toku post´powania kon-
trolnego — w zakresie okreÊlonym przez organ
kontroli skarbowej;

6a)94) Komisji Europejskiej w zakresie kontroli:

a) Êrodków pochodzàcych z Unii Europejskiej,

b) innych Êrodków przeznaczonych na programy
wspó∏finansowane z Unii Europejskiej;

7) innym organom — w przypadkach i na zasadach
okreÊlonych w odr´bnych ustawach.

Art. 34b. 1.95) Organy kontroli skarbowej udost´p-
niajà informacje wynikajàce z akt kontroli, z wy∏àcze-
niem informacji okreÊlonych w art. 33, organom po-
datkowym, innym organom kontroli skarbowej i mini-
strowi w∏aÊciwemu do spraw finansów publicznych.

2. W zakresie i na zasadach okreÊlonych odr´bny-
mi przepisami organy kontroli skarbowej obowiàzane
sà udost´pniaç informacje wynikajàce z akt kontroli
skarbowych.

3. Informacje, o których mowa w ust. 1, udost´p-
niane sà równie˝:

1)96) organom celnym;

2) rejonowym 97) urz´dom pracy;

3) jednostkom organizacyjnym Zak∏adu Ubezpieczeƒ
Spo∏ecznych;

4)98) Agencji Bezpieczeƒstwa Wewn´trznego, Policji,
Stra˝y Granicznej, Wojskowym S∏u˝bom Informa-
cyjnym i ˚andarmerii Wojskowej;

4a)99) Szefowi Krajowego Centrum Informacji Krymi-
nalnych w celu realizacji jego zadaƒ ustawowych;

5) innym organom — w przypadkach i na zasadach
okreÊlonych w art. 27 ust. 2.

4.100) Dokumenty zawierajàce informacje przekazy-
wane zgodnie z przepisami ust. 2 i 3 oznacza si´ klau-
zulà „Tajemnica skarbowa”.

Art. 34c.101) Przepisy art. 34a i 34b nie naruszajà
uprawnieƒ strony przewidzianych w art. 178 i 179
ustawy — Ordynacja podatkowa.

Art. 35.102) Na ˝àdanie organu kontroli skarbowej
wydawca i redaktor dziennika lub czasopisma sà obo-
wiàzani do udzielania posiadanych informacji o na-
zwach i adresach przedsi´biorców lub nazwiskach
i adresach osób fizycznych zamieszczajàcych odp∏atne
og∏oszenia i reklamy w sprawach dzia∏alnoÊci gospo-
darczej.

Rozdzia∏ 3a

(utraci∏ moc).103)

Rozdzia∏ 3b

(uchylony).104)

Rozdzia∏ 4105)

Wywiad skarbowy

Art. 36. 1. Kontrola skarbowa, w granicach okre-
Êlonych w art. 1, obejmuje przeprowadzanie czynno-
Êci wywiadu skarbowego przez komórki organizacyjne
wchodzàce w sk∏ad jednostek organizacyjnych kontro-
li skarbowej, zwane dalej „wywiadem skarbowym”.

2. Przeprowadzanie czynnoÊci wywiadu skarbowe-
go polega na uzyskiwaniu, gromadzeniu, przetwarzaniu
i wykorzystywaniu informacji o osobach oraz o docho-
dach, obrotach, rzeczach i prawach majàtkowych pod-
miotów podlegajàcych kontroli skarbowej w celu usta-
lenia nale˝noÊci, o których mowa w art. 2 ust. 1 pkt 1 i 2
oraz w ust. 2, oraz w celu wykonania zadaƒ, o których
mowa w art. 2 ust. 1 pkt 12 i 14 oraz w art. 3.

3. CzynnoÊci, o których mowa w ust. 2, przeprowa-
dzajà wyznaczeni do ich wykonywania pracownicy za-
trudnieni w wywiadzie skarbowym, zwani dalej „pra-
cownikami wywiadu skarbowego”.

4. CzynnoÊci, o których mowa w ust. 2, mogà byç
prowadzone w formie czynnoÊci operacyjno-rozpo-
znawczych, w tym umo˝liwiajàcych uzyskiwanie infor-
macji oraz utrwalanie Êladów i dowodów w sposób
niejawny.

Art. 36a. Pracownicy wywiadu skarbowego, wyko-
nujàc czynnoÊci, o których mowa w art. 36 ust. 2, ma-
jà prawo do obserwowania i rejestrowania przy u˝yciu
Êrodków technicznych obrazu zdarzeƒ i dêwi´ku towa-
rzyszàcego tym zdarzeniom w miejscach publicznych.
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94) Dodany przez art. 8 pkt 25 lit. b ustawy, o której mowa

w odnoÊniku 2.
95) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 33 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
96) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 33 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
97) Obecnie: powiatowym, stosownie do art. 76 pkt 1 usta-

wy z dnia 14 grudnia 1994 r. o zatrudnieniu i przeciw-
dzia∏aniu bezrobociu (Dz. U. z 2003 r. Nr 58, poz. 514).

98) W brzmieniu ustalonym przez art. 42 pkt 2 ustawy z dnia
9 lipca 2003 r. o Wojskowych S∏u˝bach Informacyjnych
(Dz. U. Nr 139, poz. 1326), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
23 sierpnia 2003 r.

99) Dodany przez art. 57 pkt 2 ustawy z dnia 6 lipca 2001 r.
o gromadzeniu, przetwarzaniu i przekazywaniu informa-
cji kryminalnych (Dz. U. Nr 110, poz. 1189 oraz z 2002 r.
Nr 81, poz. 731), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia
2003 r.

100) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 33 lit. c ustawy,
o której mowa w odnoÊniku 1.

———————
101) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 34 ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
102) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 35 ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
103) Rozdzia∏ 3a utraci∏ moc na podstawie art. 3 ustawy

z dnia 6 czerwca 1997 r. — Przepisy wprowadzajàce Ko-
deks karny (Dz. U. Nr 88, poz. 554 i Nr 160, poz. 1083),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 wrzeÊnia 1998 r.

104) Przez art. 8 pkt 26 ustawy, o której mowa w odnoÊniku 2.
105) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 27 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 2.



Art. 36b. 1. Wywiad skarbowy mo˝e uzyskiwaç
oraz przetwarzaç dane identyfikujàce abonenta sieci
telekomunikacyjnej lub zakoƒczenia sieci, mi´dzy któ-
rymi wykonano po∏àczenie, oraz dane dotyczàce uzy-
skania próby po∏àczenia mi´dzy okreÊlonymi zakoƒ-
czeniami sieci, a tak˝e okolicznoÊci i rodzaj wykony-
wanego po∏àczenia.

2. Udost´pnianie danych, o których mowa
w ust. 1, nast´puje na pisemny wniosek Generalnego
Inspektora Kontroli Skarbowej.

3. Operatorzy sieci telekomunikacyjnych sà obo-
wiàzani udost´pniç dane, o których mowa w ust. 1,
pracownikom wywiadu skarbowego wskazanym we
wniosku Generalnego Inspektora Kontroli Skarbowej.

4. Ujawnienie danych, o których mowa w ust. 1,
mo˝e nastàpiç za pomocà sieci telekomunikacyjnej
w sposób zabezpieczajàcy je przed dost´pem osób
nieuprawnionych.

Art. 36c. 1. W ramach czynnoÊci operacyjno-rozpo-
znawczych, podejmowanych przez wywiad skarbowy
w celu wykrycia, ustalenia sprawców oraz uzyskania
i utrwalenia dowodów przest´pstw:

1) skarbowych, je˝eli wartoÊç przedmiotu czynu lub
uszczuplenie nale˝noÊci publicznoprawnej prze-
kracza w dacie pope∏nienia czynu zabronionego
pi´çdziesi´ciokrotnà wysokoÊç minimalnego wy-
nagrodzenia za prac´ okreÊlonego na podstawie
odr´bnych przepisów,

2) przeciwko obrotowi gospodarczemu, powodujà-
cych szkod´ majàtkowà, je˝eli wysokoÊç szkody
przekracza w dacie pope∏nienia czynu zabronione-
go pi´çdziesi´ciokrotnà wysokoÊç minimalnego
wynagrodzenia za prac´ okreÊlonego na podsta-
wie odr´bnych przepisów,

3) przeciwko mieniu, je˝eli wartoÊç mienia przekracza
w dacie pope∏nienia czynu zabronionego pi´çdzie-
si´ciokrotnà wysokoÊç minimalnego wynagrodze-
nia za prac´ okreÊlonego na podstawie odr´bnych
przepisów,

4) przyjmowania lub wr´czania korzyÊci majàtkowej
w zwiàzku z pe∏nionà funkcjà publicznà lub funkcjà
zwiàzanà ze szczególnà odpowiedzialnoÊcià,

5) Êciganych na mocy umów i porozumieƒ mi´dzyna-
rodowych

— je˝eli inne Êrodki okaza∏y si´ bezskuteczne albo za-
chodzi wysokie prawdopodobieƒstwo, ˝e b´dà nie-
skuteczne lub nieprzydatne, Sàd Okr´gowy w War-
szawie, zwany dalej „Sàdem”, na pisemny wniosek
Generalnego Inspektora Kontroli Skarbowej, z∏o˝ony
po uzyskaniu pisemnej zgody Prokuratora General-
nego, mo˝e, w drodze postanowienia, zarzàdziç kon-
trol´ operacyjnà. 

2. W przypadkach niecierpiàcych zw∏oki, gdy za-
chodzi obawa utraty informacji lub zatarcia dowodów
przest´pstwa, Generalny Inspektor Kontroli Skarbo-

wej mo˝e zarzàdziç, po uzyskaniu pisemnej zgody Pro-
kuratora Generalnego, kontrol´ operacyjnà, jednocze-
Ênie zwracajàc si´ do Sàdu z wnioskiem o wydanie po-
stanowienia w tej sprawie. W razie nieudzielenia przez
Sàd zgody w terminie 5 dni od dnia zarzàdzenia kon-
troli operacyjnej, Generalny Inspektor Kontroli Skar-
bowej wstrzymuje kontrol´ operacyjnà oraz nakazuje
niezw∏oczne protokolarne, komisyjne zniszczenie ma-
teria∏ów zgromadzonych w wyniku jej stosowania.

3. Sàd mo˝e zezwoliç, na pisemny wniosek Gene-
ralnego Inspektora Kontroli Skarbowej, z∏o˝ony po
uzyskaniu pisemnej zgody Prokuratora Generalnego,
na odstàpienie od zniszczenia materia∏ów, o których
mowa w ust. 2, je˝eli stanowià one dowód lub wska-
zujà na zamiar pope∏nienia przest´pstwa lub przest´p-
stwa skarbowego, dla wykrycia którego na podstawie
przepisów ustawowych, mogà byç prowadzone czyn-
noÊci operacyjno-rozpoznawcze, w tym kontrola ope-
racyjna.

4. Kontrola operacyjna jest prowadzona niejawnie
i polega na:

1) kontrolowaniu treÊci korespondencji;

2) kontrolowaniu zawartoÊci przesy∏ek;

3) stosowaniu Êrodków technicznych umo˝liwiajà-
cych uzyskiwanie w sposób niejawny informacji
i dowodów oraz ich utrwalanie, a w szczególnoÊci
obrazu, treÊci rozmów telefonicznych i innych in-
formacji przekazywanych przy pomocy sieci tele-
komunikacyjnych.

5. Wniosek Generalnego Inspektora Kontroli Skar-
bowej, o którym mowa w ust. 1, powinien zawieraç
w szczególnoÊci:

1) numer sprawy i jej kryptonim, je˝eli zosta∏ jej
nadany;

2) opis przest´pstwa z podaniem, w miar´ mo˝liwo-
Êci, jego kwalifikacji prawnej;

3) okolicznoÊci uzasadniajàce potrzeb´ zastosowania
kontroli operacyjnej, w tym stwierdzonej albo
prawdopodobnej bezskutecznoÊci lub nieprzydat-
noÊci innych Êrodków;

4) dane osoby lub inne dane, pozwalajàce na jedno-
znaczne okreÊlenie podmiotu lub przedmiotu, wo-
bec którego stosowana b´dzie kontrola operacyj-
na, ze wskazaniem miejsca lub sposobu jej stoso-
wania;

5) cel, czas i zakres kontroli operacyjnej.

6. Kontrol´ operacyjnà zarzàdza si´ na okres nie
d∏u˝szy ni˝ 3 miesiàce. Sàd mo˝e, na pisemny wnio-
sek Generalnego Inspektora Kontroli Skarbowej, z∏o-
˝ony po uzyskaniu pisemnej zgody Prokuratora Gene-
ralnego, wydaç postanowienie o jednorazowym prze-
d∏u˝eniu kontroli operacyjnej, na okres nie d∏u˝szy ni˝
kolejne 3 miesiàce, je˝eli nie usta∏y przyczyny zarzà-
dzenia tej kontroli, z zastrze˝eniem ust. 7. 
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7. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy
podczas stosowania kontroli operacyjnej pojawià si´
nowe okolicznoÊci istotne dla wykrycia przest´pstwa
lub przest´pstwa skarbowego albo ustalenia spraw-
ców i uzyskania dowodów takich przest´pstw, Sàd, na
pisemny wniosek Generalnego Inspektora Kontroli
Skarbowej, z∏o˝ony po uzyskaniu pisemnej zgody Pro-
kuratora Generalnego, mo˝e wydaç postanowienie
o prowadzeniu kontroli operacyjnej przez czas ozna-
czony równie˝ po up∏ywie okresów, o których mowa
w ust. 6.

8. Do wniosków, o których mowa w ust. 2, 3, 6 i 7,
stosuje si´ odpowiednio ust. 5. Sàd mo˝e zapoznaç
si´ z materia∏ami operacyjnymi uzasadniajàcymi
wniosek o zastosowanie kontroli operacyjnej przed
wydaniem postanowienia, o którym mowa w ust. 2, 3,
6 lub 7.

9. Wnioski, o których mowa w ust. 1—3, 6 i 7, Sàd
rozpoznaje, na posiedzeniu, jednoosobowo, przy
czym czynnoÊci Sàdu zwiàzane z rozpoznawaniem
tych wniosków sà wykonywane w warunkach przewi-
dzianych dla przekazywania, przechowywania i udo-
st´pniania informacji niejawnych oraz z odpowiednim
zastosowaniem przepisów wydanych na podstawie
art. 181 § 2 Kodeksu post´powania karnego. W posie-
dzeniu Sàdu mo˝e wziàç udzia∏ wy∏àcznie Prokurator
Generalny lub upowa˝niony przez niego prokurator
oraz przedstawiciel Generalnego Inspektora Kontroli
Skarbowej.

10. Operatorzy sieci telekomunikacyjnych w sie-
ciach publicznych oraz podmioty Êwiadczàce us∏ugi
pocztowe sà obowiàzani do zapewnienia na w∏asny
koszt warunków technicznych i organizacyjnych
umo˝liwiajàcych prowadzenie przez wywiad skarbo-
wy kontroli operacyjnej.

11. Kontrola operacyjna powinna byç zakoƒczona
niezw∏ocznie po ustaniu przyczyn jej zarzàdzenia, naj-
póêniej jednak z up∏ywem okresu, na który zosta∏a
wprowadzona.

12. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej infor-
muje Prokuratora Generalnego o wynikach kontroli
operacyjnej po jej zakoƒczeniu, a na jego ˝àdanie rów-
nie˝ o przebiegu tej kontroli, przedstawiajàc zebrane
w jej toku materia∏y.

13. Osobie, w stosunku do której by∏a stosowana
kontrola operacyjna, nie udost´pnia si´ materia∏ów
zgromadzonych podczas stosowania kontroli opera-
cyjnej. Przepis nie narusza uprawnieƒ wynikajàcych
z art. 321 Kodeksu post´powania karnego. 

14. Na postanowienia Sàdu, o których mowa
w ust. 1—3, 6 i 7, przys∏uguje za˝alenie Generalnemu
Inspektorowi Kontroli Skarbowej. Do za˝alenia stosu-
je si´ odpowiednio przepisy Kodeksu post´powania
karnego.

15. Trybu, o którym mowa w ust. 1—9, nie stosuje
si´, je˝eli kontrola operacyjna jest prowadzona za wy-
ra˝onà na piÊmie zgodà osoby b´dàcej nadawcà lub
odbiorcà przekazu informacji.

16. W przypadku, o którym mowa w ust. 15, kon-
trol´ operacyjnà zarzàdza Generalny Inspektor Kontro-
li Skarbowej.

17. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych w porozumieniu z Ministrem SprawiedliwoÊci
oraz ministrem w∏aÊciwym do spraw ∏àcznoÊci okre-
Êla, w drodze rozporzàdzenia, sposób dokumentowa-
nia kontroli operacyjnej oraz przechowywania i prze-
kazywania wniosków i postanowieƒ, a tak˝e przecho-
wywania, przekazywania oraz przetwarzania i niszcze-
nia materia∏ów uzyskanych podczas stosowania tej
kontroli oraz wzory stosowanych druków i rejestrów,
uwzgl´dniajàc potrzeb´ zapewnienia niejawnego cha-
rakteru podejmowanych czynnoÊci i uzyskanych ma-
teria∏ów. 

Art. 36d. 1. Materia∏y uzyskane w czasie prowadze-
nia czynnoÊci operacyjno-rozpoznawczych, pozwala-
jàce na wszcz´cie albo majàce znaczenie dla post´po-
wania kontrolnego lub post´powania przygotowaw-
czego w sprawach wymienionych w art. 3 pkt 4 i 5,
przekazuje si´ w∏aÊciwym organom i jednostkom or-
ganizacyjnym kontroli skarbowej.

2. Materia∏y uzyskane w czasie prowadzenia czyn-
noÊci operacyjno-rozpoznawczych zawierajàce dowo-
dy pozwalajàce na wszcz´cie albo majàce znaczenie
dla post´powania w sprawach o przest´pstwa i wy-
kroczenia Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej
przekazuje w∏aÊciwemu prokuratorowi. W post´powa-
niu przed Sàdem, w odniesieniu do tych materia∏ów
stosuje si´ odpowiednio art. 393 § 1 zdanie pierwsze
Kodeksu post´powania karnego.

3. Materia∏y uzyskane w wyniku czynnoÊci podj´-
tych na podstawie art. 36b ust. 1, które zawierajà infor-
macje majàce znaczenie dla post´powania w spra-
wach o przest´pstwa i wykroczenia, wywiad skarbowy
przekazuje w∏aÊciwemu prokuratorowi. 

4. Materia∏y uzyskane w czasie stosowania kontro-
li operacyjnej niezawierajàce dowodów pozwalajà-
cych na wszcz´cie albo niemajàce znaczenia dla po-
st´powania kontrolnego, post´powania w sprawach
o przest´pstwa i wykroczenia albo w sprawach o prze-
st´pstwa skarbowe lub wykroczenia skarbowe prze-
chowuje si´ po zakoƒczeniu kontroli przez okres
2 miesi´cy, po up∏ywie których Generalny Inspektor
Kontroli Skarbowej zarzàdza ich protokolarne, komi-
syjne zniszczenie. 

5. Materia∏y uzyskane w wyniku czynnoÊci podj´-
tych na podstawie art. 36b ust. 1, które nie zawierajà
informacji majàcych znaczenie dla post´powania kon-
trolnego, post´powania w sprawach o przest´pstwa
i wykroczenia albo w sprawie o przest´pstwo skarbo-
we lub wykroczenie skarbowe, podlegajà niezw∏ocz-
nemu komisyjnemu i protokolarnemu zniszczeniu.

Art. 36e. 1. Informacje uzyskane w czasie prowa-
dzenia czynnoÊci operacyjno-rozpoznawczych lub
czynnoÊci podejmowanych na podstawie art. 36b
ust. 1 mogà byç wykorzystywane przez organy i jed-
nostki organizacyjne kontroli skarbowej dla celów po-

Dziennik Ustaw Nr 8 — 297 — Poz. 65



st´powania kontrolnego oraz post´powania przygoto-
wawczego w sprawach wymienionych w art. 3 
pkt 4 i 5.

2. Informacje, o których mowa w ust. 1, z zastrze-
˝eniem art. 36j, wywiad skarbowy udost´pnia:

1) organom celnym i podatkowym;

2) sàdowi lub prokuratorowi — w zwiàzku z toczàcym
si´ post´powaniem;

3) organom, s∏u˝bom i instytucjom paƒstwowym
uprawnionym do wykonywania czynnoÊci opera-
cyjno-rozpoznawczych;

4) innym organom — w przypadkach i na zasadach
okreÊlonych w odr´bnych ustawach.

3. W zakresie i na zasadach wynikajàcych z umów
lub porozumieƒ mi´dzynarodowych, których stronà
jest Rzeczpospolita Polska, informacje okreÊlone
w ust. 1 mogà byç przekazywane organom lub insty-
tucjom paƒstw obcych.

Art. 36f. 1. Wywiad skarbowy wspó∏dzia∏a z orga-
nami, s∏u˝bami i instytucjami paƒstwowymi upraw-
nionymi do wykonywania czynnoÊci operacyjno-roz-
poznawczych oraz, w przypadkach i na zasadach okre-
Êlonych w odr´bnych ustawach, z innymi organami.

2. Wywiad skarbowy mo˝e korzystaç z danych
o osobie, w tym równie˝ w formie zapisu elektronicz-
nego, uzyskanych przez uprawnione organy, s∏u˝by
i instytucje paƒstwowe w wyniku wykonywania czyn-
noÊci operacyjno-rozpoznawczych, w tym kontroli
operacyjnej, oraz przetwarzaç je w rozumieniu przepi-
sów o ochronie danych osobowych, bez wiedzy i zgo-
dy osoby, której dane dotyczà.

3. Administrator danych, o których mowa w ust. 2,
jest obowiàzany udost´pniç dane na podstawie imien-
nego upowa˝nienia Generalnego Inspektora Kontroli
Skarbowej lub kierownika komórki organizacyjnej,
o której mowa w art. 10 ust. 3. Informacja o udost´p-
nieniu tych danych podlega ochronie na podstawie
przepisów o ochronie informacji niejawnych.

4. Prezes Rady Ministrów okreÊla, w drodze rozpo-
rzàdzenia, wzór upowa˝nienia, o którym mowa
w ust. 3, uwzgl´dniajàc niezb´dne dane pracownika
wywiadu skarbowego oraz oznaczenie administratora
danych, o którym mowa w ust. 3.

5. Prezes Rady Ministrów okreÊla, w drodze rozpo-
rzàdzenia, zakres, warunki i tryb przekazywania wy-
wiadowi skarbowemu informacji o osobie, uzyska-
nych w wyniku prowadzenia przez uprawnione orga-
ny, s∏u˝by i instytucje paƒstwowe czynnoÊci operacyj-
no-rozpoznawczych, w tym kontroli operacyjnej,
uwzgl´dniajàc zakres zadaƒ kontroli skarbowej i spo-
sób przeprowadzania wywiadu skarbowego.

Art. 36g. Wywiad skarbowy mo˝e, w zakresie ko-
niecznym do wykonywania ustawowych zadaƒ, korzy-
staç z informacji kryminalnej zgromadzonej w Krajo-
wym Centrum Informacji Kryminalnych.

Art. 36h. 1. Wywiad skarbowy w zakresie koniecz-
nym do wykonywania ustawowych zadaƒ mo˝e uzy-
skiwaç, gromadziç i przetwarzaç informacje, w tym
równie˝ dane osobowe, ze zbiorów danych prowadzo-
nych na podstawie odr´bnych przepisów przez orga-
ny w∏adzy publicznej, a w szczególnoÊci z Krajowego
Rejestru Karnego oraz Powszechnego Elektronicznego
Systemu Ewidencji LudnoÊci. Administratorzy danych
gromadzonych w tych zbiorach sà obowiàzani do nie-
odp∏atnego ich udost´pniania.

2. Organy w∏adzy publicznej prowadzàce zbiory
danych, o których mowa w ust. 1, mogà, w drodze de-
cyzji, wyraziç zgod´ na udost´pnianie za pomocà
urzàdzeƒ telekomunikacyjnych informacji zgromadzo-
nych w tych zbiorach okreÊlonej komórce wywiadu
skarbowego, bez koniecznoÊci sk∏adania wymaganych
odr´bnymi przepisami wniosków lub zapytaƒ, je˝eli
komórka wywiadu skarbowego posiada:

1) urzàdzenia umo˝liwiajàce odnotowanie w syste-
mie, kto, kiedy, w jakim celu oraz jakie dane uzy-
ska∏;

2) zabezpieczenia techniczne i organizacyjne unie-
mo˝liwiajàce wykorzystanie danych niezgodnie
z celem ich uzyskania.

Art. 36i. 1. Pracownik wywiadu skarbowego przy
wykonywaniu czynnoÊci operacyjno-rozpoznawczych
mo˝e korzystaç z pomocy osób nieb´dàcych pracow-
nikami jednostek organizacyjnych kontroli skarbowej.
Zabronione jest ujawnianie danych o osobie udziela-
jàcej pomocy pracownikowi wywiadu skarbowego,
w zakresie czynnoÊci operacyjno-rozpoznawczych.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych jest obowiàzany ujawniç dane o osobie, o której
mowa w ust. 1, na wniosek Pierwszego Prezesa Sàdu
Najwy˝szego w przypadku wszcz´cia post´powania
w sprawie o przest´pstwo przeciwko pokojowi, ludz-
koÊci oraz przest´pstwo wojenne, o zbrodni´ przeciw-
ko ˝yciu lub o wyst´pek przeciwko ˝yciu lub zdrowiu,
gdy jego nast´pstwem by∏a Êmierç cz∏owieka, a tak˝e
w przypadku uzasadnionego podejrzenia pope∏nienia
przez t´ osob´ przest´pstwa Êciganego z oskar˝enia
publicznego w zwiàzku z uczestnictwem w czynno-
Êciach operacyjno-rozpoznawczych.

3. Osobom udzielajàcym pomocy pracownikom
wywiadu skarbowego w wykonywaniu czynnoÊci ope-
racyjno-rozpoznawczych mo˝e byç przyznane wyna-
grodzenie. Je˝eli w czasie udzielania pomocy lub
w zwiàzku z jej udzieleniem osoby udzielajàce pomo-
cy utraci∏y ˝ycie lub ponios∏y uszczerbek na zdrowiu,
osobom tym lub cz∏onkom ich rodzin przys∏uguje od-
szkodowanie.

Art. 36j. 1. Udost´pnianie informacji o osobie, uzy-
skanych w czasie wykonywania czynnoÊci operacyjno-
-rozpoznawczych oraz na podstawie art. 36f ust. 2, jest
dozwolone wy∏àcznie na ˝àdanie sàdu lub prokurato-
ra, a tak˝e Szefa Krajowego Centrum Informacji Kry-
minalnych, a wykorzystanie tych informacji mo˝e na-
stàpiç tylko w celu wszcz´cia lub prowadzenia post´-
powania w sprawach o przest´pstwa i wykroczenia.
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2. Zakaz okreÊlony w ust. 1 nie ma zastosowania,
je˝eli ustawa nak∏ada obowiàzek udzielenia takich in-
formacji okreÊlonemu organowi albo obowiàzek taki
wynika z umów lub porozumieƒ mi´dzynarodowych,
a tak˝e w przypadkach, gdy zatajenie takiej informacji
prowadzi∏oby do zagro˝enia ˝ycia lub zdrowia innych
osób.

Art. 36k. 1. Do naboru pracowników wywiadu
skarbowego, z zastrze˝eniem ust. 2, stosuje si´
art. 11g ust. 2 oraz przepisy wydane na podstawie
art. 11g ust. 3 pkt 2.

2. Informacje o wolnych stanowiskach pracy w wy-
wiadzie skarbowym nie podlegajà rozpowszechnia-
niu.

Art. 36l. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej
przedstawia corocznie Sejmowi i Senatowi informacj´
o dzia∏alnoÊci okreÊlonej w art. 36—36d.

Art. 37. 1. Koszty podejmowanych przez wywiad
skarbowy czynnoÊci operacyjno-rozpoznawczych,
w zakresie których, ze wzgl´du na ochron´ okreÊlonà
w art. 37a ust. 1, nie mogà byç stosowane przepisy
o zamówieniach publicznych, finansach publicznych
i rachunkowoÊci, a tak˝e odszkodowania oraz wyna-
grodzenia, o których mowa w art. 36i ust. 3, sà pokry-
wane z tworzonego na ten cel funduszu operacyjnego,
którym dysponuje Generalny Inspektor Kontroli Skar-
bowej. Ârodki na ten fundusz sà corocznie zapewnia-
ne w bud˝ecie Generalnego Inspektora Kontroli Skar-
bowej.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla, w drodze rozporzàdzenia, sposób i tryb
ustalania wysokoÊci i przyznawania odszkodowania,
o którym mowa w art. 36i ust. 3, w sposób uwzgl´d-
niajàcy zakres udzielonej pomocy oraz rodzaj i zakres
poniesionej szkody.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla, w drodze zarzàdzenia, sposób dyspono-
wania funduszem operacyjnym, o którym mowa
w ust. 1, uwzgl´dniajàc przepisy o ochronie informacji
niejawnych. Zarzàdzenie nie podlega og∏oszeniu.

Art. 37a. 1. Generalny Inspektor Kontroli Skarbo-
wej zapewnia ochron´ form i metod wykonywania
czynnoÊci operacyjno-rozpoznawczych, w∏asnych
obiektów i danych identyfikujàcych pracowników i in-
spektorów. Udzielenie informacji dotyczàcych czynno-
Êci operacyjno-rozpoznawczych mo˝e nastàpiç wy-
∏àcznie na ˝àdanie sàdu lub prokuratora, skierowane
z powodu uzasadnionego podejrzenia pope∏nienia,
w zwiàzku z prowadzonymi czynnoÊciami operacyjno-
-rozpoznawczymi, przest´pstwa Êciganego z oskar˝e-
nia publicznego, z zastrze˝eniem zachowania zasad
okreÊlonych w przepisach o ochronie informacji nie-
jawnych lub o ochronie informacji stanowiàcych ta-
jemnic´ skarbowà.

2. Przy wykonywaniu czynnoÊci operacyjno-rozpo-
znawczych pracownicy wywiadu skarbowego mogà
pos∏ugiwaç si´ dokumentami, które uniemo˝liwiajà
ustalenie danych ich identyfikujàcych oraz Êrodków,

którymi pos∏ugujà si´ przy wykonywaniu zadaƒ s∏u˝-
bowych.

3. Organy administracji publicznej sà obowiàzane
do udzielania wywiadowi skarbowemu w granicach
swojej w∏aÊciwoÊci niezb´dnej pomocy w zakresie
wydawania i zabezpieczania dokumentów, o których
mowa w ust. 2.

4. Pracownikom wywiadu skarbowego przys∏ugu-
je prawo do stosowania Êrodków przymusu bezpo-
Êredniego oraz posiadania i u˝ycia broni palnej.
Art. 11d, art. 11e ust. 1, art. 11f ust. 1—3 oraz przepi-
sy wydane na podstawie art. 11e ust. 2, art. 11f ust. 4
i art. 11g ust. 4, w zakresie przydzia∏u broni s∏u˝bowej,
stosuje si´ odpowiednio. 

5. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw wewn´trznych okreÊla, w drodze rozporzàdze-
nia, rodzaje, tryb wydawania i sposób pos∏ugiwania
si´ i przechowywania dokumentów, o których mowa
w ust. 2, uwzgl´dniajàc cel wydania, zapewnienie ich
ochrony oraz wyjàtkowe przes∏anki ich u˝ycia.

Rozdzia∏ 5

Inspektorzy kontroli skarbowej

Art. 38. 1.106) Inspektor prowadzi samodzielnie
czynnoÊci kontrolne.

2.107) Do wy∏àczenia inspektora stosuje si´ odpo-
wiednio art. 130 ustawy — Ordynacja podatkowa.

3. Inspektor mo˝e powierzyç dokonywanie czyn-
noÊci kontrolnych pod swoim nadzorem upowa˝nio-
nym pracownikom oraz upowa˝nionym przedstawi-
cielom instytucji Unii Europejskiej w przypadku
uczestniczenia tych osób w kontroli Êrodków pocho-
dzàcych z Unii Europejskiej, z wy∏àczeniem:108)

1) zarzàdzania inwentaryzacji;

2) przes∏uchiwania Êwiadków;

2a) przes∏uchiwania kontrolowanego w charakterze
strony;

3) dokonywania ostatecznych obliczeƒ nale˝noÊci bu-
d˝etowych;

4)—7) (uchylone);109)

8)110) czynnoÊci, o których mowa w art. 288 § 2 usta-
wy — Ordynacja podatkowa.
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106) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 40 lit. a ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
107) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 40 lit. b ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
108) Zdanie wst´pne ze zmianami wprowadzonymi przez

art. 3 pkt 40 lit. c tiret pierwsze ustawy, o której mowa
w odnoÊniku 1, i art. 8 pkt 28 ustawy, o której mowa
w odnoÊniku 2.

109) Przez art. 3 pkt 40 lit. c tiret drugie ustawy, o której mo-
wa w odnoÊniku 1.

110) W brzmieniu ustalonym przez art. 6 pkt 13 ustawy, o któ-
rej mowa w odnoÊniku 43.



Art. 39. 1. Inspektorem mo˝e byç ten, kto:

1) posiada wy∏àcznie obywatelstwo polskie i korzysta
w pe∏ni z praw cywilnych i obywatelskich;

2) ma nienagannà opini´ i nie by∏ karany za przest´p-
stwo z winy umyÊlnej;

3) posiada wy˝sze wykszta∏cenie prawnicze, ekono-
miczne lub inne wy˝sze o specjalnoÊci przydatnej
do kontroli skarbowej;

4) jest zatrudniony w jednostkach organizacyjnych
kontroli skarbowej i posiada co najmniej 5-letni
sta˝ pracy w organach administracji podatkowej
albo 3-letnià praktyk´ w jednostkach organizacyj-
nych kontroli skarbowej;

5) z∏o˝y∏ egzamin kwalifikacyjny na stanowisko in-
spektora przed komisjà powo∏anà przez General-
nego Inspektora Kontroli Skarbowej.

2. W szczególnie uzasadnionych wypadkach Gene-
ralny Inspektor Kontroli Skarbowej mo˝e powo∏aç na
inspektora osob´ niespe∏niajàcà warunków, o których
mowa w ust. 1 pkt 3 i 4.

2a. Inspektorzy podlegajà corocznej ocenie kwalifi-
kacyjnej.

2b.111) Inspektorzy i pracownicy urz´dów kontroli
skarbowej b´dàcy pracownikami s∏u˝by cywilnej sà
obowiàzani corocznie, w terminie do dnia 15 maja,
sk∏adaç oÊwiadczenia majàtkowe wraz z za∏àcznikiem
— kserokopià zeznania o wysokoÊci osiàgni´tego do-
chodu w roku podatkowym i jego korekt. OÊwiadcze-
nie sk∏ada si´ kierownikowi jednostki, w której osoba
jest zatrudniona.

2c.111) Dyrektorzy i wicedyrektorzy urz´dów kon-
troli skarbowej oÊwiadczenia majàtkowe sk∏adajà mi-
nistrowi w∏aÊciwemu do spraw finansów publicznych. 

2d.111) Do dokonywania analizy danych zawartych
w oÊwiadczeniach majàtkowych uprawniona jest ko-
mórka organizacyjna urz´du obs∏ugujàcego ministra
w∏aÊciwego do spraw finansów publicznych.

2e.111) W zakresie nieuregulowanym w ustawie do
oÊwiadczeƒ majàtkowych stosuje si´ odpowiednio
przepisy o ograniczeniu prowadzenia dzia∏alnoÊci go-
spodarczej przez osoby pe∏niàce funkcje publiczne.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla szczegó∏owe warunki odbywania prakty-
ki oraz przeprowadzania egzaminów kwalifikacyjnych
na stanowisko inspektora. 

Art. 40. 1.112) Inspektorom przys∏uguje miesi´czny
dodatek skarbowy do wynagrodzenia nie ni˝szy ni˝
50 % wynagrodzenia zasadniczego i dodatku za wielo-
letnià prac´ w s∏u˝bie cywilnej.

1a. Pracownikom jednostek organizacyjnych kon-
troli skarbowej, którzy nie sà inspektorami, a wykonu-
jà osobiÊcie czynnoÊci kontrolne lub czynnoÊci opera-
cyjno-rozpoznawcze, przys∏uguje miesi´czny dodatek
skarbowy do wynagrodzenia, w wysokoÊci do 50 %
wynagrodzenia.

1b. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych, w drodze rozporzàdzenia, okreÊli zasady, wyso-
koÊç i tryb przyznawania dodatku, o którym mowa
w ust. 1a.

2. Rada Ministrów, w drodze rozporzàdzenia, okre-
Êla rodzaje stanowisk inspektorów oraz wysokoÊç
i tryb przyznawania dodatku, o którym mowa w ust. 1.

Art. 41. 1. Inspektorzy oraz inni pracownicy jedno-
stek organizacyjnych kontroli skarbowej w zwiàzku
z wykonywaniem czynnoÊci kontrolnych korzystajà
z ochrony przewidzianej w Kodeksie karnym dla funk-
cjonariuszy publicznych.

2. Inspektorzy w czasie wykonywania czynnoÊci
kontrolnych nie mogà byç zatrzymani bez uprzedniej
zgody Generalnego Inspektora Kontroli Skarbowej.
Nie dotyczy to zatrzymania na goràcym uczynku po-
pe∏nienia przest´pstwa.

3. Za wykroczenia zwiàzane z bezpoÊrednim pe∏-
nieniem obowiàzków s∏u˝bowych inspektorzy odpo-
wiadajà tylko dyscyplinarnie.

Art. 42. 1. Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej
odwo∏uje inspektora z zajmowanego stanowiska, je˝e-
li inspektor:

1) z∏o˝y∏ rezygnacj´ z zajmowanego stanowiska;

2) nie spe∏nia warunków okreÊlonych w art. 39 ust. 1
pkt 1 lub 2;

3) otrzyma∏ ujemnà ocen´ kwalifikacyjnà, potwier-
dzonà ponownà ujemnà ocenà dokonanà nie
wczeÊniej ni˝ po up∏ywie trzech miesi´cy od po-
przedniej oceny;

4) utraci∏ zdolnoÊç fizycznà lub psychicznà do pracy
na zajmowanym stanowisku, stwierdzonà orzecze-
niem komisji lekarskiej do spraw inwalidztwa i za-
trudnienia113);

5) naby∏ prawo do emerytury na podstawie ogólnie
obowiàzujàcych przepisów;

6)114) podjà∏ zatrudnienie poza urz´dem kontroli skar-
bowej albo komórkami organizacyjnymi, o któ-
rych mowa w art. 10 ust. 3.
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111) Dodany przez art. 8 pkt 29 ustawy, o której mowa w od-

noÊniku 2.
112) W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 30 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 2.

———————
113) Obecnie: lekarza orzecznika Zak∏adu Ubezpieczeƒ Spo-

∏ecznych, stosownie do art. 10 ust. 4 ustawy z dnia
28 czerwca 1996 r. o zmianie niektórych ustaw o zaopa-
trzeniu emerytalnym i o ubezpieczeniu spo∏ecznym
(Dz. U. Nr 100, poz. 461), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
1 wrzeÊnia 1997 r.

114) Dodany przez art. 8 pkt 31 ustawy, o której mowa w od-
noÊniku 2.



2. Odwo∏anie inspektora z przyczyn okreÊlonych
w ust. 1 pkt 1, 3 i 4 nie stanowi rozwiàzania stosunku
pracy; nowe warunki pracy i p∏acy proponuje odwo∏a-
nemu inspektorowi dyrektor urz´du kontroli skarbo-
wej — je˝eli inspektor jest zatrudniony w tym urz´-
dzie, albo minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych — je˝eli inspektor jest zatrudniony w Mini-
sterstwie Finansów.

3.115) Generalny Inspektor Kontroli Skarbowej od-
wo∏uje inspektora, je˝eli wystàpi∏y przyczyny uzasad-
niajàce rozwiàzanie stosunku pracy bez wypowiedze-
nia, okreÊlone w ustawie o s∏u˝bie cywilnej; odwo∏a-
nie w tym trybie jest równoznaczne z rozwiàzaniem
umowy o prac´ bez wypowiedzenia.

Art. 43.116) W sprawach z zakresu stosunku pracy,
nieuregulowanych w niniejszej ustawie, do inspekto-
rów stosuje si´ przepisy ustawy o s∏u˝bie cywilnej,

a do innych pracowników urz´dów kontroli skarbowej
odpowiednio przepisy ustawy o s∏u˝bie cywilnej lub
ustawy o pracownikach urz´dów paƒstwowych.

Rozdzia∏ 6

Zmiany w przepisach obowiàzujàcych oraz przepisy
przejÊciowe i koƒcowe

Art. 44—57. (pomini´te).117)

Art.  58. Ilekroç w odr´bnych przepisach jest mo-
wa o organach kontroli finansowej albo o kontroli fi-
nansowej, rozumie si´ przez to odpowiednio organy
kontroli skarbowej i kontrol´ skarbowà.

Art. 59. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 3 mie-
si´cy od dnia og∏oszenia118), z wyjàtkiem art. 8 ust. 2
i 3, art. 9 ust. 3, art. 10, art. 40 i art. 57 ust. 1, które
wchodzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia.
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115) Ze zmianà wprowadzonà przez art. 3 pkt 41 ustawy,

o której mowa w odnoÊniku 1.
116) W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 42 ustawy, o któ-

rej mowa w odnoÊniku 1.

———————
117) Zamieszczone w obwieszczeniu.
118) Ustawa zosta∏a og∏oszona dnia 6 listopada 1991 r.
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z dnia 7 stycznia 2004 r.

w sprawie og∏oszenia jednolitego tekstu ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym ˝o∏nierzy zawodowych 
oraz ich rodzin

1. Na podstawie art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 20 lip-
ca 2000 r. o og∏aszaniu aktów normatywnych i niektó-
rych innych aktów prawnych (Dz. U. Nr 62, poz. 718,
z 2001 r. Nr 46, poz. 499, z 2002 r. Nr 74, poz. 676
i Nr 113, poz. 984 oraz z 2003 r. Nr 65, poz. 595) i art. 22
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o zmianie ustawy o sys-
temie ubezpieczeƒ spo∏ecznych oraz niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 166, poz. 1609) og∏asza si´ w za-
∏àczniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst
ustawy z dnia 10 grudnia 1993 r. o zaopatrzeniu eme-
rytalnym ˝o∏nierzy zawodowych oraz ich rodzin
(Dz. U. z 1994 r. Nr 10, poz. 36), z uwzgl´dnieniem
zmian wprowadzonych:

1) ustawà z dnia 1 grudnia 1994 r. o zasi∏kach rodzin-
nych i piel´gnacyjnych (Dz. U. z 1995 r. Nr 4,
poz. 17),

2) ustawà z dnia 30 listopada 1995 r. o zmianie usta-
wy o zaopatrzeniu emerytalnym ˝o∏nierzy zawo-
dowych oraz ich rodzin (Dz. U. z 1996 r. Nr 1,
poz. 1),

3) ustawà z dnia 6 lutego 1997 r. o powszechnym
ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz. U. Nr 28,
poz. 153),

4) ustawà z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r. o dyscyplinie woj-
skowej (Dz. U. Nr 141, poz. 944 i Nr 160,
poz. 1083), 

5) ustawà z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach
i rentach z Funduszu Ubezpieczeƒ Spo∏ecznych
(Dz. U. Nr 162, poz. 1118 oraz z 1999 r. Nr 106,
poz. 1215), 

6) ustawà z dnia 8 grudnia 2000 r. o zmianie ustawy
o zaopatrzeniu emerytalnym ˝o∏nierzy zawodo-
wych oraz ich rodzin oraz ustawy o zaopatrzeniu
emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Urz´du
Ochrony Paƒstwa, Stra˝y Granicznej, Paƒstwowej
Stra˝y Po˝arnej i S∏u˝by Wi´ziennej oraz ich ro-
dzin (Dz. U. Nr 122, poz. 1313), 

7) ustawà z dnia 6 lipca 2001 r. o zmianie ustawy
o powszechnym obowiàzku obrony Rzeczypospo-
litej Polskiej, ustawy o odszkodowaniach przys∏u-
gujàcych w razie wypadków i chorób pozostajà-
cych w zwiàzku ze s∏u˝bà w Milicji Obywatelskiej,
ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych
i wojskowych oraz ich rodzin, ustawy o uposa˝e-
niu ˝o∏nierzy, ustawy o Policji, ustawy o Urz´dzie
Ochrony Paƒstwa, ustawy o Paƒstwowej Stra˝y


